
 TĘCZA POLSKA

IS
SN

 15
06

-4
39

5

dr Tadeusz Białek, Prezes Związku Banków 
Polskich: - Banki spółdzielcze znakomicie 

odrobiły lekcję cyfryzacji i nowoczesności. 
Serwisy bankowości elektronicznej BS działają 

znakomicie i korzysta z nich coraz więcej 
klientów - str. 11-12

Warto działać wspólnie
Trzecia wielka inwestycja 
Spółdzielni Producentów Zbóż i Rzepaku
„Farmer” na Podkarpaciu
                                               - str. 10-11
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uczniowskich 
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 - str. 18-19

XXIV Ogólnopolski
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CIECHOCINEK
Sanatorium Uzdrowiskowe „PROMIEŃ”
 ul. Nieszawska 22
87-720 Ciechocinek
tel.: 54 283 26 22

www.sanatoriumpromien.pl

KRYNICA-ZDRÓJ
Sanatorium Uzdrowiskowe „WATRA”
ul. Piękna 19
33-380 Krynica-Zdrój
tel.: 18 471 56 27 lub 18 477 70 56
 
www.sanatoriumwatra.pl

PIWNICZNA-ZDRÓJ
Sanatorium Uzdrowiskowe „LIMBA”
 ul. Krynicka 3
33-350 Piwniczna-Zdrój
tel.: 18 446 42 23

www.sanatoriumlimba.pl

KRYNICA MORSKA
Ośrodek Wczasowo-Rehabilitacyjny „POSEJDON”
ul. Gdańska 119
82-120 Krynica Morska
tel.: 668 699 376

www.owrposejdon.pl

ul. Kopernika 30, 00-336 Warszawa
tel.: 22 826 50 24
husopsch.pl
e-mail: husop@husopsch.pl

Serdecznie zapraszamy

Handlowo Usługowa Spółdzielnia Osób Prawnych „Samopomoc 
Chłopska”, w której udziały posiada 620 spółdzielni gminnych z całe-
go kraju, prowadzi na rzecz swoich członków działalność wypoczyn-

kową, leczniczą i turystyczną, a jej majątek służy kolejnym pokole-
niom spółdzielców. Ośrodki wypoczynkowe i sanatoryjne, położone 

w atrakcyjnych miejscowościach wypoczynkowych oferują pobyty 
w promocyjnych cenach dla spółdzielni należących do HUSOP „S.Ch.”
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Warto przeczytać

Paragraf 
Spółdzielczy:

O trudnym problemie pełnomoc-
ników na walnych zgromadzeniach 
spółdzielni mieszkaniowych mówią 

prezesi krajowych i regionalnch 
spółdzielczych związków rewizyjnych 

- str 13-14

Z początkiem czerwca Ministerstwo 
Rozwoju i Technologii zaprosiło do 
dyskusji nad rządowym projektem 
zmian w ustawie o spółdzielniach 

mieszkaniowych. O inauguracyjnym 
posiedzeniu tzw. debaty mieszkanio-

wej w formie „okrągłego stołu” pisze-
my na str. 9, natomiast o zawieszeniu 

przez Senat RP prac nad projektem 
autorstwa senator Lidii Staroń prze-
czytać można na str. 7. Omawiamy 

także odpowiedź Biura Pełnomocnika 
Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych 

na postulaty KZRSI i SN poparte 
uchwałą  nr 15 ZO KRS  

z 24 marca 2023 r.- str. 6

Przemysław Kępka:
Roszczenia o zachowek

a umowa darowizny - str. I

Artur Puławski: 
Zmiany terminów podatkowych 
w związku ze zniesieniem stanu

zagrożenia epidemicznego - str. III

Roksana Kowalska: 
Pojęcie „zasoby mieszkaniowe”

a garaże w spółdzielniach 
mieszkaniowych - str. V

Michał Radziejewski: 
Lustracja spółdzielni - cele badania 

lustracyjnego - str. VII

SPÓŁDZIELCZOŚĆ  PRACY str.  16
Spółdzielnie otrzymają granty.
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Tadeusz Białek, Prezes Związku Banków Polskich: 
Banki spółdzielcze wielkim aktywem polskiej bankowości. 
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Działania Krajowej Rady Spółdzielczej

Za nami pierwsze półrocze
W pierwszym półroczu 2023 roku nasze wysiłki skupiły się  
na kilku kluczowych zagadnieniach: przeciwdziałaniu skutkom 
podwyżek cen energii, stworzeniu spółdzielniom rolniczym jak 
najlepszych warunków do funkcjonowania w ramach Wspólnej 
Polityki Rolnej oraz na przygotowaniach do VII Kongresu  

                  Spółdzielczości.  

Przeciwdziałanie 
wzrostowi cen

  Gwałtowny wzrost cen gazu i energii 
elektrycznej był - i niestety nadal pozo-
staje - głównym problemem wszystkich 
branż spółdzielczych. Już w sierpniu 
2022 roku Krajowa Rada Spółdzielcza 
zaapelowała do Minister Klimatu i Śro-
dowiska Anny Moskwy, że podwyżki te 
są zagrożeniem dla dalszego bytu wielu 
spółdzielni. Rząd, zdając sobie sprawę 
ze społecznych i gospodarczych kosz-
tów tych podwyżek, zaproponował in-
strumenty wsparcia. 
   Na etapie prac legislacyjnych pro-
wadzonych w poszczególnych resortach 
oraz w parlamencie, organizacje spół-
dzielcze aktywnie zabiegały o pomoc 
dla swoich członków. KZRSS „Społem”, 
który pod hasłem „Nie dla chleba po 15 
zł” prowadził tę kampanię, zdobył po-
parcie parlamentarzystów, dzięki czemu 
w 9 marca br. Sejm wprowadził niższe 
stawki cen gazu dla spółdzielczych pie-
karni i ciastkarni. Także Krajowa Rada 
Spółdzielcza 7 lutego br. przedłożyła mi-
nister Annie Moskwie kolejne propozycj 
- dotyczyły one objęcia tarczą gazową 
przedsiębiorców z obszaru przetwór-
stwa rolno-spożywczego (mleczarstwa, 
piekarnictwa i przetwórstwa mięsnego) 
oraz handlu żywnością. Dalsze działa-
nia zainicjowało Zgromadzenie Ogólne 
KRS, które 24 marca br. serią uchwał 
wyraziło poparcie dla rozwiązań zapro-
ponowanych przez spółdzielcze związki 
rewizyjne i zobowiązało Zarząd KRS do 
wystąpienia do władz krajowych i eu-
ropejskich. W dniu 7 kwietnia br. skie-
rowaliśmy więc do Prezesa Rady Mi-
nistrów petycję o podjęcie skutecznych 
działań legislacyjnych w celu zrównania 
cen gazu dla przetwórców oraz produ-
centów mleka z cenami ustanowionymi 
dla małych cukierni i piekarni. Została 
ona przekazana Ministerstwu Rozwo-
ju i Technologii do analizy. 13 kwiet-
nia napisaliśmy do Rzecznika Praw 
Obywatelskich z prośbą o wystąpienie 
z wnioskiem do Trybunału Konstytu-

cyjnego o stwierdzenie niezgodności z 
Konstytucją RP przepisu art. 62b ustawy 
z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo ener-
getyczne, który dyskryminuje odbiorców 
ciepła systemowego, korzystających z 
ciepła wytwarzanego w kotłowniach 
gazowych (z tzw. zewnętrznego źródła 
ciepła). Gospodarstwa domowe zasilane 
gazem dostarczanym przez odbiorców 
zewnętrznych płacą więcej niż gospo-
darstwa ogrzewane gazem spalanym w 
wewnętrznym źródle ciepła, co naszym 
zdaniem narusza konstytucyjną zasa-
dę równości wobec prawa. W dniu 17 
kwietnia br. zostało natomiast przesłane 
do Komisji Europejskiej pismo wspie-
rające petycję Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni Mieszkaniowych RP w spra-
wie ustalenia 0% stawki VAT na energię 
cieplną oraz energię elektryczną wytwa-
rzaną na potrzeby spółdzielni mieszka-
niowych oraz ich członków.
   Nasze propozycje dotyczyły jednak 
nie tylko rozwiązań chroniących przed 
wzrostem cen. Pod koniec kwietnia br. 
dwukrotnie zwróciliśmy się do Premie-
ra Mateusza Morawieckiego wskazując 
na problem wykorzystywania niesta-
bilnej sytuacji rynkowej przez firmy 
energetyczne, które nadmiernie bogacą 
się kosztem odbiorców energii - wska-
zywały na to zresztą liczne skargi spół-
dzielni mieszkaniowych. W piśmie z 26 
kwietnia podkreśliliśmy, że ceny prądu i 
gazu w Polsce wciąż rosną, pomimo że 
surowce w europejskich portach osiągały 
stawki najniższe od listopada ubiegłego 
roku. Wymagałoby to, naszym zdaniem, 
interwencji Prezesa Urzędu Regulacji 
Energetyki, który powinien bronić kon-
sumentów. Zauważyliśmy także, że wy-
twórcy ciepła wykorzystują nierówność 
stron w umowach zawieranych z odbior-
cami, czerpiąc wysokie gratyfikacje z ty-
tułu odstąpienia od tych umów. Kłopoty 
mają także spółdzielnie mieszkaniowe, 
które wskutek zawarcia niekorzystnych 
umów z dostawcami energii nie zosta-
ły objęte rozwiązaniami chroniącymi 
odbiorców. W piśmie skierowanym do 
kancelarii Premiera 23 maja br. wskaza-
liśmy, że z gwarantowanego ustawowo 

zamrożenia cen energii elektrycznej nie 
mogą skorzystać wszyscy mieszkańcy 
budynków spółdzielczych. Ochroną nie 
zostały bowiem objęte te spółdzielnie 
mieszkaniowe, które wcześniej zawarły 
z przedsiębiorstwami energetycznymi 
umowę stałej, z reguły wyższej, ceny. 
Sytuacja ta, nadal nie rozwiązana, jest 
problemem wielu spółdzielni różnych 
branż - nie tylko mieszkaniowych, ale 
także spółdzielni spożywców oraz mle-
czarni, które podpisały kontrakty z do-
stawcami w momencie zwyżki cen. 

Wsparcie dla rolnictwa

  Przyjęty latem ubr. Plan Strategiczny 
Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023 
-2027 obecnie jest systematycznie wdra-
żany za pośrednictwem wytycznych i 
rozporządzeń wykonawczych. Krajowa 
Rada Spółdzielcza od samego początku 
włączała się w opiniowanie tych doku-
mentów. Także i dziś bierzemy udział 
w konsultacjach poszczególnych roz-
porządzeń wykonawczych cały czas 
podkreślając, że nie ma nowoczesnego, 
konkurencyjnego rolnictwa bez spół-
dzielczości. Dlatego nie można dyskry-
minować spółdzielczych gospodarstw 
w dostępie do środków, a pomocą w 
ramach PS WPR należy objąć kluczowe 
sektory produkcji rolnej. 
   Do prac w Komitecie Monitorują-
cym PS WPR ministerstwo rolnictwa 
zaprosiło trzech członków KRS. Już na 
inauguracyjnym posiedzeniu Komitetu 
zgłosiliśmy postulat rozszerzenia wspar-
cia sektorowego w ramach WPR na lata 
2023-2027, które w tej chwili ogranicza 
się do sektorów obowiązkowych, a więc 
pszczelarstwa oraz sektora owoców i wa-
rzyw. Kluczowe sektory polskiego rol-
nictwa - mleka i przetworów mlecznych, 
wieprzowiny, zbóż, nasion roślin ole-
istych, wołowiny i cielęciny, drobiu - są 
wciąż pomijane przy podziale środków. 
W stanowisku przekazanym w dniu 6 
lutego br. do resortu rolnictwa zaznaczy-
łem, że pominięte sektory stanowią ok. 
90 proc. obrotów produktami rolnymi i 
przetwórstwa rolnego w Polsce. Pierw-
szymi ofiarami braku tego wsparcia będą 
spółdzielnie mleczarskie i spółdzielcze 
grupy producentów trzody chlewnej, by-
dła mięsnego, a także RSP produkujące 
i  spółdzielnie skupujące zboża i rzepak. 
   Kierujacy Komitetem Monitorującym 
PS WPR wicemimister rolnictwa Ry-
szard Bartosik na nasz wniosek utworzył 
w strukturach Komitetu grupę roboczą 
ds. promowania współpracy rolników 
w formie organizacji producentów, w 
której będziemy dogłębnie analizować 
m.in. problem rozszerzenia wsparcia 
sektorowego i oceniać obecne wsparcie 
z PS WPR. Zapropoponowaliśmy, aby 
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w skład tej grupy weszli doświadczeni 
spółdzielcy-praktycy i przedstawiciele 
branżowych organizacji. Kilka dni temu, 
w połowie czerwca br. ministerstwo po-
wiadomiło, że grupa taka została utwo-
rzona, a funkcję jej koordynatora objął 
Zygmunt Paśnik, Zastępca Prezesa Za-
rządu KRS.    
   Kwestie związane z PS WPR nie 
wyczerpują naszej aktywności w obsza-
rze rolnictwa. Chcemy aby społdzielnie 
wzmacniały swój potencjał reagując na  
bieżące potrzeby. Ubiegłoroczny kryzys 
węglowy, czy też ostatnie problemy z 
zapełnieniem magazynów zbożowych, 
tworzą okazje do wykorzystania infra-
struktury spółdzielczej. W tych sprawach 
prowadziliśmy szerokie konsultacje ze 
spółdzielczymi związkami rewizyjnymi i 
bezpośrednio ze spółdzielniami na tere-
nie całego kraju.   

Inne działania

  Problemy pozostałych branż spół-
dzielczych nie pozostały poza obszarem 
działań KRS. 11 kwietnia br., wspie-
rając postulaty zgłoszone przez Kra-
jowy Związek Rewizyjny Spółdzielni 
Inwalidów i Spółdzielni Niewidomych, 
zwróciliśmy się do Minister Rodziny i 
Polityki Społecznej o podjęcie działań, 
które mogłyby poprawić trudną sytuację 
spółdzielczych ZPCh. 17 kwietnia br. 
wystąpiliśmy m.in. do Prezes BGK w 
sprawie zapewnienia bankom spółdziel-
czym i SKOK-om warunków do udziału 
w sprzedaży kredytów mieszkaniowych  
udzielanych przez BGK na mocy ustawy 
o pomocy państwa w oszczędzaniu na 
cele mieszkaniowe. Kilkarotnie wspie-
raliśmy Krajowy Związek Spółdzielni 
Mleczarskich - m.in. w staraniach o uru-
chomienie interwencyjnego skupu mleka 

(7 kwietnia br. napisaliśmy w tej sprawie 
do Komisarza UE ds. rolnictwa Janusza 
Wojciechowskiego), a także wypowia-
dając się jednym głosem w sprawie Fun-
duszu Ochrony Rolnictwa. KRS wzięła 
także udział w konsultacjach propozycji 
zmian w ustawie o OZE, podkreślając, 
że status spółdzielni energetycznej po-
winny otrzymywać także istniejące już 
spółdzielnie (np. mleczarskie i miesz-
kaniowe) i to bez ograniczeń dla gmin 
miejskich.
   Ostatnie tygodnie to także wzmożo-
na aktywność projektodawców kolej-
nych zmian w ustawie o spółdzielniach 
mieszkaniowych. Ministerstwo Rozwoju 
i Technologii rozpoczęło konsultacje rzą-
dowego projektu w formule „okrągłego 
stołu”, w którym wzięli udział przed-
stawiciele rozmaitych organizacji zwią-
zanych z mieszkalnictwem. Już pierw-
sze posiedzenie pokazało, że nie będą 
to łatwe rozmowy - i to nie ze względu 
na złożoność omawianej materii. Mam 
nadzieję, że kolejne spotkania będą już 
lepiej przygotowane, a pokrzykiwania 
przeciwników spółdzielczości mieszka-
niowej i ich populistyczne hasła zastąpi 
merytoryczna dyskusja. Do momentu za-
kończenia prac nad tym projektem Senat 
wstrzymał prace nad rozwiązaniami za-
proponowanymi przez Lidię Staroń.    

Realizacja zadań statutowych

   Oprócz tych istotnych wystąpień KRS 
realizuje pozostałe zadania statutowe. 
Na półmetku są przygotowania do VIII 
Kongresu Spółdzielczości. Na posiedze-
niu w dniu 29 czerwca br. Zgromadzenie 
Ogólne KRS  zatwierdzi „Zasady i tryb 
wyboru delegatów na Kongres”, podział 
mandatów, wysokość opłaty kongreso-
wej oraz wskaże wiodących organizato-
rów zjazdów przedkongresowych dla po-

szczególnych branż. Obecnie pracujemy 
nad przygotowaniem Tez Programowych 
na VII Kongres Spółdzielczości, które 
staną się punktem wyjścia dla dyskusji 
o kształcie i kierukach działalności ru-
chu spółdzielczego w Polsce w przyszłej 
kadencji Krajowej Rady Spółdzielczej 
2024-2028. Wszystkie te dokumenty 
będą na bieżąco publikowane na naszej 
stronie internetowej oraz na łamach „Tę-
czy Polskiej” i „Monitora Spółdzielcze-
go”. 
  Ostatnie dwa miesiące do dla nas tak-
że gorący okres walnych zgromadzeń  w 
spółdzielniach i w organizacjach spół-
dzielczych różnych branż - co zawsze 
jest okazją, by bliżej zetknąć się z ich 
problemami. Kończymy kilkadziesiąt 
badań lustracyjnych rozpoczętych w 
2022 r., a umowy podpisaliśmy już na 
ponad 60 kolejnych lustracji. Poza tym 
ok. 60 osób przygotowuje się do egza-
minu na uprawnienia lustracyjne, który 
przeprowadzony zostanie w „Domu pod 
Orłami” 28 czerwca br. 
  Natomiast 30 czerwca br. spotkamy 
się wszyscy w Centrum Szkoleniowo-
-Konferencyjnym w Warszawie Miedze-
szynie, aby wspólnie świętować obchody 
Międzynarodowego Dnia Spółdzielczo-
ści. W tym roku spółdzielcze święto ob-
chodzone jest na świecie po raz setny. 
Postanowiliśmy je uczcić uroczystym 
spotkaniem połączonym z wręczeniem 
nagród konkursowych oraz piknikiem 
z udziałem zespołów artystycznych i 
kiermaszem wyrobów spółdzielczych. 
Serdecznie zapraszam wszystkich do 
uczestnictwa w tych obchodach. Bądźmy 
razem w to święto, które w tym roku na 
całym świecie obchodzone jest pod ha-
słem „Spółdzielnia dla zrównoważonego 
rozwoju”. 
                         dr inż Mieczysław Grodzki
                            Prezes Zarządu KRS  

Mieczysław Grodzki

Prezes Zarządu  
Krajowej Rady Spółdzielczej

Jerzy Jankowski 

Przewodniczący Zgromadzenia Ogólnego 
Krajowej Rady Spółdzielczej

Z okazji Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości
składamy najserdeczniejsze życzenia
pomyślności, sukcesów w działaniu,

radości płynącej z dzielenia się wspólnym dobrem,
a przede wszystkim zdrowia i spokoju.

Ze spółdzielczym pozdrowieniem 

1 LIPCA - MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI
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Pismo Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych 

Przywilejów nie będzie
Pismem przekazanym Krajowej Radzie Spółdzielczej w dniu 

16 czerwca br. Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 
odniosło się do postulatów zgłoszonych przez Krajowy Zwią-
zek  Rewizyjny Spółdzielni Inwalidów i Spółdzielni Niewido-
mych  w sprawie przywilejów podatkowych i gospodarczych 

dla tej branży. Postulaty Związku zostały wsparte przez Zgromadzenie 
Ogólne KRS uchwałą nr 15 ZO KRS z 24 marca 2023 r.

Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób 
Niepenosprawnych odpowiadając 
w imieniu resortu na zgłoszone po-

stulaty środowiska SI nie zaproponowało 
żadnych rozwiązań, które mogłyby po-
prawić sytuację spółdzielni inwalidów 
oraz zatrudnionych w nich osób. Na dzie-
więć propozycji Związku jedynie postulat 
wprowadzenia dofinansowania ze środ-
ków PFRON na wniesienie wkładu do 
spółdzielni inwalidów lub niewidomych 
(nie tylko do spółdzielni socjalnej) przez 
osobę niepełnosprawną poszukującą pra-
cę spotkał się z zainteresowaniem i ma 
być rozważany. W pozostałych sprawach 
odpowiadająca na pismo Wicedyrektor 
Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób Nie-
pełnosprawnych, Małgorzata Wójcik od-
syłała do funkcjonujących już przepisów, 
zwracając uwagę, że wszelkie pomysły 
które mogłyby mieć wpływ na budżet 
PFRON (oraz na budżet samorządów 
lokalnych - jak w przypadku postulatu 
zatrzymania przez SI podatku od nieru-
chomości) muszą być poddane dokładnej 
analizie. Jej zdaniem, część problemów 
środowiska spółdzielni inwalidów może 
rozwiązać nowy instrument wsparcia, 
wprowadzony w ubiegłym roku do art. 
33b Ustawy o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepeł-
nosprawnych. Dzięki niemu pracodawcy 
osob niepełnosprawnych mogą ubiegać 
się o środki w wysokości równej iloczy-
nowi stanu zatrudnienia osób niepełno-
sprawnych w ich zakładzie pracy oraz 
4% kwoty najniższego wynagrodzenia. 
Te środki miałyby posłużyć spółdziel-
niom np. do dofinansowania utrzymania 
przychodni lekarskich.
   Dyrektor podkreśliła także, że spół-
dzielnie inwalidów nie mają co liczyć 
na otrzymanie wyższego dofinansowania 
SODiR niż pozostali pracodawcy zatrud-
niający niepełnosprawnych na otwartym 
rynku pracy, gdyż pomoc publiczna w 
formie subsydium płacowego na za-
trudnianie osób niepełnosprawnych ma 
zachęcać do zatrudniania osób niepeł-
nosprawnych, a nie poprawiać pozycję 
rynkową względem innych pracodawców. 
  Szansą na dodatkowe środki dla tej 
branży jest - zdaniem resortu - uzyskanie 
statusu przedsiębiorstwa społecznego i 
korzystanie z instrumentów wsparcia za-
wartych w ustawie o ekonomii społecz-
nej, w formie: finansowania składek (art. 
21 ustawy), jednorazowych środków na 
utworzenie stanowiska pracy oraz środ-
ków na finansowanie kosztów wynagro-
dzenia lub kosztów płacy (art. 22 ustawy). 
Dodatkowo spółdzielnie inwalidów będą 
mogły brać udział w naborze wniosków 
w ramach ogłoszonych przez ministra ds. 
zabezpieczenia społecznego programów 
rozwoju ekonomii społecznej. 

  - Odpowiedź Biura Pełnomocnika Rzą-
du ds. Osób Niepenosprawnych jest w 
pełni zgodna z aktualną polityką władz, 
które nie są zainteresowane wspiera-
niem spółdzielczości inwalidów - mówi 
Hubert Pora, Prezes Zarządu KZRSI i 
SN. - Od 2016 r. w Polsce wdrażane są 
drakońskie przepisy prawne i podatkowe, 
które w rzeczywistości eliminują z rynku 
słabsze podmioty, jakimi są spółdzielnie 
inwalidów. W efekcie takich działań mo-
żemy się spodziewać upadłości kolejnych 
spółdzielczych ZPCh.                               r                                            

Panu

 dr. Jerzemu Jankowskiemu
Przewodniczącemu Zgromadzenia Ogólnego

Krajowej Rady Spółdzielczej
wyrazy głębokiego  współczucia z powodu śmierci

MATKI
składają 

Zarząd Krajowej Rady Spółdzielczej
oraz Koleżanki i Koledzy ze Zgromadzenia Ogólnego KRS

aW dniu 6 czerwca br. wicemini-
ster Rolnictwa i Rozowju Wsi, Ryszard 
Bartosik, przekazał informację o skła-
dzie osobowym grupy roboczej ds. pro-
mowania współpracy rolników w formie 
organizacji producentów, działającej w 
ramach Komitetu Monitorującego Plan 
Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rol-
nej na lata 2023-2027. O powołanie grupy 
wnioskowali przedstawiciele Krajowej 
Rady Spółdzielczej, którzy 28 marca br. 
zgłosili także propozycje składu człon-
kowskiego grupy. 
  Dziesięcioosobową grupę tworzą przed-
stawiciele MRiRW, ARiMR, ODR-u i or-
ganizacji rolniczych. W jej skład weszli 
m.in. zgłoszeni przez KRS reprezentanci 
branżowych związków Witold Boguta 
(członek ZO KRS), Stanisław Kacper-
czyk, Jacek Zarzecki i Wojciech Sty-
burski, a także zgłoszony przez Krajowy 
Związek Spółdzielni Mleczarskich Wie-
sław Żebrowski. Koordynatorem grupy 
został Zygmunt Paśnik Zastępca Prezesa 
Zarządu KRS.
   Celem grupy jest m.in.:  
g Identyfikacja korzyści związanych ze 
współpracą rolników w formie organi-
zacji producentów (OP).

g Identyfikacja barier stojących na dro-
dze do tworzenia OP.

g Ocena zainteresowania tworzeniem OP 
wśród producentów rolnych, także w

kontekście możliwości korzystania ze 
wsparcia w ramach różnych interwen-
cji PS WPR (I i II filar).

g Ocena możliwości wdrożenia wspar-
cia w postaci współfinansowania pro-
gramów operacyjnych realizowanych 
przez organizacje producentów w ra-
mach PS WPR.

g Wypracowanie wniosków i rekomen-
dacji w zakresie obszaru działalności 
grupy.

g  Identyfikacja dobrych praktyk na dro-
dze do tworzenia organizacji producen-
tów.                                                         r
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W posiedzeniu obok członków 
Komisji wzięli udział: Zastęp-
ca Dyrektora Departamentu 

Mieszkalnictwa Ministerstwa Rozwoju 
i Technologii Eliza Chojnicka, przed-
stawiciele Związku Rewizyjnego Spół-
dzielni Mieszkaniowych RP dr Jerzy 
Jankowski i mec. dr Piotr Pałka i re-
prezentujący Unię Spółdzielców Miesz-
kaniowych Łukasz Zaprawa. Projekt 
omówiła w skrócie wnioskodawczyni, senator Lidia Staroń podkreślając, że ma 
on na celu usprawnienie wyborów w spółdzielniach mieszkaniowych i ułatwienie 
spółdzielcom dostępu do dokumentów. Przedstawiła przy tym serię autopoprawek, 
w których zaproponowała m.in. przeprowadzanie wyborów władz spółdzielczych na 
wzór wyborów samorządowych - tajnych, bezpośrednich, a w dodatku z możliwością 
uzyskania dnia wolnego od pracy. Inne pomysły to m.in. umożliwienie członkom 
fotografowania dokumentów spółdzielni, obowiązek posiadania strony internetowej 
dla SM, wprowadzenie maksymalnego wynagrodzenia dla prezesów i objęcie ich 
wyższą odpowiedzialnością karną za nieudostępnienie dokumentów. 

   Przedstawicielka resortu rozwoju w krótkich zdaniach wyraziła opinię minister-
stwa o tym projekcie: - Mamy własną kompleksową nowelizację (druk w wykazie 
prac legislacyjnych UB2), która kompleksowo realizuje zarówno wyroki Trybunału 
Konstytucyjnego, jak i wprowadza zmiany w funkcjonowaniu spółdzielni miesz-
kaniowych. Obecnie projekt konsultowany jest w Radzie Ministrów w związku z 
uwagami, jakie wniosło do niego Ministerstwo Sprawiedliwości oraz Urząd Ochro-
ny Danych Osobowych. Równolegle toczy się debata z udziałem szerokiego grona 
organziacji związanych z mieszkalnictwem. Wobec tego, a także w obliczu licznych 
merytorycznych uwag do druku nr 413, nie ma uzasadnienia dla kontynuowania prac 
nad tym projektem. 
   Następnie w imieniu ZRSM RP głos zabrał mec. dr Piotr Pałka, przypominając 
negatywne opinie o druku 413 zarówno ze strony Rzecznika Praw Obywatelskich 
jak i konstytucjonalisty prof. Ryszarda Piotrowskiego. Podkreślił też, że na mocy 
obecnych przepisów prawa spółdzielczego i ustawy o spółdzielniach mieszkanio-
wych,  członkowie spółdzielni mogą przeprowadzać samorządne wybory władz spół-
dzielni, oraz zyskać dostęp do jej dokumetów - co reguluje art. 81 u.o.s.m. Zwrócił 
też uwagę, że praktyka zgłaszania w ostaniej chwili autopoprawek, które nie były 
wcześniej przedstawione stronie społecznej, staje się regułą działania senator Lidii 
Staroń sprzeczną z zasadami poprawnej legislacji. Przez tego typu wnoszone ad hoc 
autopoprawki w 2017 r. został wypaczony rządowy projektu ustawy o spółdzielniach 
mieszkaniowych, czego konsekwencje do dziś spółdzielnie ponoszą.  

   W dyskusji głos zabrali senatorowie Artur Dunin (PO) i Wojciech Piecha (PiS), 
którzy opowiedzieli się za wstrzymaniem prac nad drukiem 413 do momentu, gdy po-
jawi się projekt rządowy. Oficjalny wniosek w tej sprawie złożył senator Artut Dunin.  
- Od dwóch lat mam spore wątpliwości, co do tego projektu - podkreślił. Wydaje 
się on niepotrzebny w chwili, gdy prowadzone są prace ministerialne i konsultacje  
społeczne. Następnie zwrócił się bezpośrednio do senator Lidii Staroń: - Pani sena-
tor, dwa tygodnie temu w spółdzielni mieszkaniowej, w której członkiem jest moja 
żona, odbyło się walne zgromadzenie podczas którego członkowie odwołali prezesa. 
Nie można więc twierdzić, że w całej Polsce prawo nie działa i zagraża spółdzielczej 
demokracji. Jeśli tylko spółdziecy chcą coś osiągnąć, to mają do tego odpowiednie 
instrumenty.                                                                                                                         r

Kalendarium:
a31 maja - 1 czerwca - Zgromadzenie 
Ogólne Cooperatives Europe w Oslo.

a1 czerwca - posiedzenie Komisji Spół-
dzielczości Pracy ZO KRS.
a6 czerwca - posiedzenie Komisji Spół-
dzielczości Konsumentów ZO KRS.

a6 czerwca - Debata mieszkaniowa  
w formule „okrągłego stołu” w Ministerstwie 
Rozwoju i Technologii 

a12 czerwca - posiedzenia Komisji Rewi-
zyjnej oraz Komisji Samorządu Spółdzielcze-
go i Promocji ZO KRS.

a13 czerwca - posiedzenie Prezydium  
Zgromadzenia Ogólnego KRS.

a13 czerwca - inauguracyjne posiedzenie 
Krajowego Komitetu Rozwoju Ekonomii 
Społecznej. 

a14 czerwca - posiedzenie Komisji Rolnic-
twa ZO KRS.

a15 czerwca - uroczysta gala kończąca 
X Edycję Programu TalentowiSKO Banków 
Spółdzielczych. 

a19 czerwca - szkolenie „Świadectwa 
charakterystyki energetycznej w spółdziel-
niach na nowych zasadach - obowiązki 
spółdzielni przy wynajmie i sprzedaży 
nieruchomości”. Organizator: KRS

a20 czerwca - Jubileusz 65-lecia Czarn-
kowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej.

a20 czerwca - Jubileusz 75-lecia Spół-
dzielni Rzemieślniczej „Otwock” 

a20 czerwca - XXIV Ogólnopolski Sejmik 
Spółdzielczości Uczniowskiej.  

a23 czerwca - Jubileusz 70-lecia działal-
ności Spółdzielni Pracy Lekarzy Specjalistów 
„Zdrowie” w Olsztynie. 

a26-27 czerwca - Szkolenie dla opiekunów 
spółdzielni uczniowskich, organizatorzy: 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w 
Poznaniu oraz Fundacja Rozwoju Spółdziel-
czości Uczniowskiej.

a28 czerwca - posiedzenie Komisji Finan-
sów Spółdzielczych ZO KRS.

a28 czerwca - Zgromadzenie Ogólne 
Międzynarodowego Związku Spółdzielczego 
w Brukseli.

a29 czerwca - Posiedzenie Zgromadzenia 
Ogólnego KRS.

a30 czerwca - Uroczystość z okazji 
Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości 
połączona z piknikiem spółdzielczym w ogro-
dach Centrum Szkoleniowo-Konferencyjnego 
Spółdzielni „S.Ch.” w Warszawie-Miedzeszy-
nie. Początek - godz. 10.30.   

Projekt senator Lidii Staroń odłożony na półkę

Senat zawiesił prace nad projektem 
20 czerwca br. na posiedzeniu połączonych 

senackich komisji: Ustawodawczej i Infrastruk-
tury odbyło się rozpatrzenie projektu ustawy 

o zmianie ustawy o spółdzielniach mieszkanio-
wych (druk senacki nr 413) wniesionego przez 

senator Lidię Staroń.  

W KRAJU
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Jubileusz 70-lecia Spółdzielni Pracy Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” w Olsztynie

Spółdzielnia „Zdrowie” świętuje
Spółdzielnia Pracy Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” prowadzi dziś cztery 
przychodnie - trzy w Olsztynie i jedną w Ostródzie. Posiada laboratorium 
badań środowiskowych, wykonuje też testy psychologiczne m.in. dla kie-
rowców. Jej początki związane były jednak ze stomatologią. 17 czerwca 
2023 roku minęło 70 lat od momentu, gdy grupa dentystów i techników 
dentystycznych odbyła w Ostródzie zebranie założycielskie, powołując 

własną spółdzielnię pracy.  

Dzieje tej Spółdzielni są typowe dla 
całego pionu powojennej spółdziel-
czości lekarskiej, która uzupełniała 

ofertę państwowej służby zdrowia. Były to 
głównie gabinety dentystyczne oferujące 
prywatne usługi komercyjne, tolerowane 
przez władze PRL z powodu niewydolno-
ści systemu państwowej służby zdrowia. 
Zebranie założycielskie odbyło się w sie-
dzibie Prezydium Miejskiej Rady Naro-
dowej w Ostródzie, a grupa 12 założycieli 
(5 lekarzy, 3 techników dentystycznych i 
4 pracowników administracyjnych) zobo-
wiązała się do realizowania usług w za-
kresie dentystyki zachowawczej protetyki 
i chirurgii dentystycznej. Przydzielono im 
lokal w budynku, w którym urzędowały 
wówczas władze miejskie. Spółdzielcy 
stacjonowali tu przez pierwsze lata, rozwi-
jając kolejne przychodnie na terenie War-
mii i Mazur. W 1955 r. otwarto przychod-
nie w Kętrzynie, Szczytnie i w Mrągowie. 
W ciągu sześciu lat „Zdrowie” uruchomiło 
aż 9 przychodni, w których prowadzono 
nie tylko stomatologię, ale i inne usługi 
medyczne oraz wykonywało badania me-
dycyny pracy na zlecenie zakładów prze-
mysłowych. W 1957 r. zmieniono nazwę 
na Wojewódzka Spółdzielnia Lekarzy 
Specjalistów „Zdrowie” w Olsztynie, a w 
maju 1959 r. spółdzielcy przenieśli się do 
przestronnej siedziby przy ul. Limanow-
skiego 17 w Olsztynie, gdzie dziś znajduje 
się jedna z przychodni „Zdrowia”. 

  Okres przemian gospodarczych wy-
musił restrukturyzację, jednak spółdziel-
cy nie zrezygnowali z tradycyjnej formy 
działalności, w przeciwieństwie do wielu 
innych lekarskich spółdzielni pracy, któ-
rych w Polsce w 1989 r. funkcjonowało 
ich już tylko 37. W 1999 roku Spółdziel-
nia stała się Niepublicznym Zespołem 
Opieki Zdrowotnej.
  Obecnie „Zdrowie” tworzy 36 człon-
ków, z których 34 zatrudnionych jest na 
spółdzielcze umowy o pracę. Ale cały ze-
spół jest dużo większy - tworzy go ponad 
80 współpracowników, głównie lekarzy 
specjalistów z różnych dziedzin. W ostat-
nim czasie Spółdzielnia zawarła kilka 
nowych kontraktów i doszło do wymiany 
kadry. - Pandemia spowodowała, że 20 
lekarzy w starszym wieku postanowiło 
przejść na emeryturę - mówi Tadeusz 

Bartkowski, Prezes Zarządu Spółdzielni 
Pracy Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” 
w Olsztynie. - Na szczęście mamy już 
nowych specjalistów i realizujemy usługi 
m.in. w zakresie laryngologii, stomatolo-
gii wraz z nocną pomocą ambulatoryjną, 
prowadzimy leczenie osteoporozy i gine-
kologię. Rok 2022 zamknęliśmy nadwyż-
ką w wysokości 110 tys. zł. 

  Byli i obecni współpracownicy oraz 
pracownicy Spółdzielni spotkali się 23 
czerwca br. na jubileuszowych obchodach 
w hotelu „Omega” nad jeziorem Ukiel, 
tuż po obradach Walnego Zgromadze-
nia Członków. Prezes Bartkowski, który 
ze Spółdzielnią związany jest od 1973 r. 
przypomniał 70-letnią historię „Zdrowia”, 
zupełnie nieznaną wielu młodszym uczest-
nikom spotkania.                                   r                                                      

W posiedzeniu Komisji Rolnictwa Zgromadzenia Ogólnego KRS 
14 czerwca br. uczestniczył Łukasz Goździk Naczelnik Wydziału 
w Departamencie Rynków Rolnych i Transformacji Energetycznej 
Obszarów Wiejskich Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Sytuacja na rynkach mleka i zbóż

Wieści z rynków rolnych

Przedstawiciel resortu rolnictwa omó-
wił aktualną sytuację na rynku mleka 
oraz zbóż, a także dane dotyczące 

handlu zbożem. W części dotyczącej spół-
dzielni mleczarskich podkreśli, że zda-
niem Komisji Europejskiej styczniowy 
spadek cen skupu mleka w Polsce o 12,8 
proc. jest przejawem długo oczekiwanej 
korekty sytuacji na tym rynku, na którym 
ceny w 2022 r. rosły w sposób niekon-
trolowany osiągając rekordowe poziomy. 
Natomiast sytuację producentów wciąż 
pogarsza drastyczny wzrost kosztów ener-
gii. Dodatkowo sieci handlowe wyko-
rzystują swoją przewagę i wymuszają na 
dostawcach np. obniżki cen masła poniżej 
kosztów wytworzenia. Praktyki te zostały 
zgłoszone do UOKiK-u. 

  Sprawa rynku zbóż zdominowana zo-
stała przez problem niekontrolowanego 
napływu zbóż z Ukrainy. Łukasz Goździk 
poinformował, że zajęła się tym Komisja 
Europejska. 5 czerwca br. rozporządze-
niem nr 2023/1100 wprowadziła środki 
zapobiegawcze. Zboże z kontraktów za-
wartych z Ukrainą przed 2 maja br. nie 
może wpływać na teren UE do 15 wrze-
śnia br. Na koniec kwietnia br. poziom wy-
pełnienia magazynów wyniósł w Polsce 
ok. 46 proc., natomiast zapasy gromadzo-
ne u rolników wynosiły ok. 70 proc. Rol-
nicy, którzy czekali ze sprzedażą zboża do 
czerwca br. mogą liczyć na wyższe kwoty 
dopłat, co związane jest ze spadkiem cen. 
   Przedstawiciel resortu poinformował 
też o wprowadzeniu długo oczekiwanego 

przez środowisko spółdzielców rozwiąza-
nia, polegającego na uwzględnieniu licz-
by członków RSP przy udzielaniu dopłat. 
Limit 300 ha, uprawniający do uzyskania 
wsparcia, będzie odtąd mnożony przez 
liczbę członków spółdzielni, co pozwoli 
większej liczbie RSP sięgnąć po dopłaty. 
Warunki tej pomocy zostały określone w 
rozporządzeniach Rady Ministrów z dnia 
14 lutego, 21 kwietnia i 16 maja 2023 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu i spo-
sobów realizacji niektórych zadań Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
(Dz.U. poz. 308, 761 i 929) oraz z dnia 21 
kwietnia 2023 r. w sprawie realizacji przez 
Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa zadań związanych z ustanowie-
niem środka wsparcia w sytuacjach nad-
zwyczajnych dla sektorów zbóż i nasion 
oleistych (Dz. U. poz. 762 i 928).
  Na zakończenie Łukasz Goździk omó-
wił aktualne programy wsparcia dla rolni-
ków. W lipcu aplikować można po środki 
dla producentów pszenicy lub gryki, ku-
kurydzy, żyta, jęczmienia, owsa, pszen-
żyta, mieszanek zbożowych, rzepaku lub 
rzepaku, a także o środki na dopłaty do na-
wozów - te można składać od 12 czerwca 
do 14 lipca br.                                                 r
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„Okrągły stół” w Ministerstwie Rozwoju iTechnologii

Spotkanie z przedstawicielami resortu rolnictwa

Debata mieszkaniowa - odsłona I

Sektor mleka zgłosił postulaty

Ministerstwo Rozwoju i Technologii w dniu 6 czerwca zapoczątkowało 
cykl spotkań w formule „okrągłego stołu”na temat kierunków planowa-
nych zmian w przepisach prawnych regulujących rynek mieszkaniowy  
w Polsce. Do udziału w dyskusji zaproszono przedstawicieli organizacji  
i stowarzyszeń związanych z mieszkalnictwem. 

14 czerwca br. w siedzibie Krajowego Związku Spółdzielni Mleczar-
skich  odbyło się spotkanie z przedstawicielami Ministerstwa Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi dotyczące aktualnych problemów związanych z sektorem 

mleczarskim.

Ministerstwo reprezentowali: Se-
kretarz Stanu Janusz Kowalski 
- Pełnomocnik Rządu ds. Trans-

formacji Energetycznej Obszarów Wiej-
skich oraz specjaliści z Departamentu 
Rynków Rolnych: Waldemar Guba, 
Maciej Fedak i Jerzy Dąbrowski.  
W spotkaniu licznie wzięli udział pre-
zesi i przewodniczący rad nadzorczych 
zrzeszonych w Związku spółdzielni 
mleczarskich. Krajową Radę Spółdziel-
czą reprezentował Prezes Zarządu Mie-
czysław Grodzki. Spotkanie otworzył 
Prezes Zarządu KZSMl Waldemar 

Broś omawiając aktualną trudną sytu-
ację  na rynku mleka w Polsce i UE. W 
dyskucji wiele uwagi poświęcono tema-
towi rosnących kosztów energii i gazu w 
spółdzielniach mleczarskich oraz karom 
grożącym za niewykorzystanie limitów 
gazu. Uczestnicy spotkania wskazali na 
potrzebę zmian w przepisach dotyczą-
cych ekoschematów, zwrócili też uwagę 
na znaczną biurokrację, która powoduje 
że rolnicy zbyt wiele czasu poświęcają 
na sporządzanie dokumentacji.

  Jako ważne dla mleczarstwa kwestie, 
wymagające podjęcia wskazano m.in.:
g konieczność uruchomienia interwencji 
na rynku mleka (wraz z aktualizacją 
cen interwencyjnych)

g powołanie tzw. komisji trójstronnej 
- nowego modelu współpracy pomię-
dzy producentami, przetwórcami i 
handlem,

g publikowanie przez IERiGŻ kosztów 
produkcji mleka w gospodarstwach 
rolnych (2 razy w roku),

g potrzebę zmian w ustawie regulującej 
ilości produktów marek własnych w 
sklepach wielkopowierzchniowych,

g potrzebę uruchomienia kredytów ni-
skoprocentowych na finasowanie za-
pasów produktów mleczarskich,

g rozliczenie zysku wypracowanego w 
spółdzielniach mleczarskich w ciągu 
2 lat.

(źródło: mleczarstwopolskie.pl)

Organizatorzy podzielili omawiane 
zagadnienia na trzy grupy tema-
tyczne i stworzyli zespoły robo-

cze moderowane przez pracowników 
Ministerstwa Rozwoju, skupiające się 
na problemach: mieszkań na wynajem, 
TBS-ów oraz spółdzielni mieszkanio-
wych.  Do każdej z tych grup zaproszeni 
zostali przedstawiciele zainteresowa-
nych organizacji. W grupie spółdziel-
czej znaleźli się więc: Prezes Zarządu 
KRS Mieczysław Grodzki, Prezes 
Zarządu ZRSM RP Jerzy Jankowski, 
Prezes Zarządu KZRSM Jan Sułow-
ski, prezesi regionalnych związków 
rewizyjnych spółdzielni mieszkanio-
wych a także członkowie stowarzyszeń 
spółdzielczych, lokatorskich oraz tzw. 
stowarzyszeń lokatorów poszkodowa-
nych przez spółdzienie mieszkanio-
we - łącznie ok. 20 osób. W dyskusji 
uczestniczył także przedstawiciel Biura 
Rzecznika Praw Obywatelskich. Każ-

da z zaproszonych organizacji została 
poproszona o przedstawienie własnego 
stanowiska. Postulat Związku Rewizyj-
nego Spółdzielni Mieszkaniowych był 
jednoznaczny - uchylenie zmian wpro-
wadzonych do Ustawy o spółdzielniach 
mieszkaniowych przez nowelizację z 
sierpnia 2017 roku. Spółdzielcy przed-
stawili szereg niekorzystnych zjawisk, 
jakie zaistniały w spółdzielniach miesz-
kaniowych po wejściu w życie tych prze-
pisów. Każda z organizacji miała szansę 
się wypowiedzieć, a uwagi zanotowano 

na specjalnych formularzach, które będą 
omawiane na kolejnym posiedzeniu ze-
społu w dniu 29 czerwca br.
  - Dzięki formułe „okrągłego stołu” 
zaproponowanej przez ministra Walde-
mara Budę ministerstwo prawdopodob-
nie chciało zyskać jak najszerszy ogląd 
problemów - mówi mec. Piotr Pałka, 
prawnik ZRSM RP. - Do merytorycznej 
dyskusji zaproszono jednak osoby, które 
swoim zachowaniem poddawały w wąt-
pliwość całe przedsięwzięcie, atakując 
bardzo agresywnie innych uczestników 
spotkania. W pewnym momencie musia-
łem wprost zapytać moderatora, czy znaj-
dujemy się w ministerstwie hejtu, czy w 
ministerstwie rozwoju. Bo jeśli narusza-
nie dóbr osobistych uczestników dyskusji 
nadal będzie tolerowane przez organiza-
torów, to zastanowimy się nad dalszym 
uczestnictwem w tych spotkaniach.  
  Uwagi dotyczące formuły „okrągłe-
go stołu” zgłosił także przedstawiciel 
Biura Rzecznika Praw Obywatelskich, 
gdyż - jak podkreślił - niektóre zgłoszo-
ne propozycje mogą mieć charakter po-
pulistyczny i nie powinny być brane pod 
uwagę przez projektodawcę. Dotyczyły 
one bowiem poszczególnych przypad-
ków nieprawidłowości w spółdzielniach, 
które w żaden sposób nie powinny być 
uogólniane na wszystkie spółdzielnie 
mieszkaniowe w Polsce. Zaznaczył 
ponadto, że w ostatnim czasie do RPO 
wpływa coraz mniej skarg na działalność 
spółdzielni mieszkaniowych.                 r
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ZA GRANICĄ

Zgromadzenie obejmowało przede 
wszystkim sprawy statutowe takie 
jak formalne przyjęcie sprawoz-

dań merytorycznych i finansowych za 
rok ubiegły, uchwalenie budżetu i pla-
nu pracy na rok bieżący, udzielenie ab-
solutorium Radzie. Zostało to wszystko 
dokonane, choć pewien niepokój może 
budzić trudna sytuacja finansowa orga-
nizacji związana przede wszystkim z ob-
niżeniem przychodów ze składek człon-
kowskich. 
  Statutowemu Zgromadzeniu jak za-
wsze towarzyszyło wiele innych spo-
tkań. Przede wszystkim odbyły się dwa 
ważne warsztaty strategiczne związane 
z przygotowywaniem nowej wieloletniej 
strategii organizacji. Pierwszy - warsztat 
edukacyjny - podjął temat miejsca spół-
dzielczości w programach edukacyjnych 
różnych szczebli. Szukano odpowiedzi 
na pytania: czy zagadnienia spółdziel-
cze obecne są w dzisiejszych kursach 
biznesowych?; jak możemy zwiększyć 
naszą widoczność w instytucjach edu-
kacji publicznej?; jakie powinny być 
kompleksowe materiały edukacyjne, 
które obejmują przedsiębiorczość opartą 

na spółdzielczości? I oczywiście jaka w 
tym może być rola Cooperatives Europe?  
W warsztacie wzięli udział przedsta-
wiciele zarówno organizacji spółdziel-
czych, jak i instytucji akademickich. 
  Drugi warsztat poświęcony był zmia-
nom klimatycznym. Dyskutowano nad 
wyzwaniami, jakie stawiają one przed 
europejskimi spółdzielniami. W tym 
kontekście uznano, że niezbędne jest po-
wołanie w ramach Cooperatives Europe 
nowej platformy współpracy zajmującej 
się na stałe kwestiami zmian klimatycz-
nych, a zwłaszcza przygotowaniem spół-
dzielczej strategii przeciwdziałania tym 
zmianom, ale i dostosowania się do nich. 

Zgromadzenie Ogólne
W dniach 31 maja - 1 czerwca 2023 r. w norweskim Ski w pobliżu 
Oslo obradowało Zgromadzenie Ogólne Cooperatives Europe poprzedzo-
ne krótkim posiedzeniem Rady organizacji. Gospodarzem była norweska 
organizacja spółdzielczości rolniczej Norsk Landbrukssamvirke. 

O edukacji i zmianach klimatycznych 

Uznano, że kluczową role do odegrania 
będą tu miały europejskie branżowe or-
ganizacje spółdzielcze reprezentujące 
spółdzielczość rolniczą, spożywców, 
mieszkaniową, pracy czy produkcji ener-
gii odnawialnej, a zadaniem Coopera-
tives Europe powinna być koordynacja 
tych działań. Oczekuje się, że w najbliż-
szych miesiącach Rada Cooperatives 
Europe wraz z zainteresowanymi człon-
kami pracować będzie nad nadaniem ma-
terialnego kształtu wnioskom z obydwu 
warsztatów i włączy je do nowej strate-
gii.
   Podczas Zgromadzenia wystąpiła 
również przewodnicząca Europejskiej 
Sieci Młodych Spółdzielców YECN 
Anna Loscalzo z Włoch, która przedsta-
wiła przyjęte na niedawnym spotkaniu 
Sieci w dniu 22 maja br. najważniejsze 
jej cele. Obejmują one zwiększenie roz-
poznawalności spółdzielni wśród mło-
dych ludzi na poziomie krajowym, eu-
ropejskim i światowym, zwiększenie jej 
widoczności i doprowadzenie do lepszej 
odporności spółdzielni na zjawiska kry-
zysowe w kontekście przejmowania klu-
czowych stanowisk przez kolejne poko-
lenia spółdzielców. Cooperatives Europe 
od dawna stara się rozwijać idee spół-
dzielcze wśród młodzieży i dlatego wy-
stąpienie A. Loscalzo przyjęte zostało z 
aplauzem.                                                      r

Dziesięć tygodni spółdzielczego świętowania - kampania informacyjna OCDC

Amerykańskie obchody Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości
Międzynarodowy Dzień Spółdzielczości obchodzony jest uroczyście 
również w Stanach Zjednoczonych. Dużą wagę do święta przywiązuje 
OCDC (Rada Międzynarodowego Rozwoju Spółdzielczości) - powstała 
w 1982 r. agencja pomocy międzynarodowej, której członkami jest 
dziesięć czołowych amerykańskich organizacji spółdzielczych działa-
jących na rzecz rozwoju, a przez którą przepływają znaczne środki, także 
rządowe, przeznaczone na pomoc dla spółdzielni na całym świecie.

W tym roku, biorąc pod uwagę znaczenie hasła tegorocz-
nych obchodów „Spółdzielnie 

dla zrównoważonego rozwoju”, Rada 
stwierdziła, że świętowanie spółdziel-
czości i związku między ruchem spół-
dzielczym a Celami Zrównoważonego 
Rozwoju ONZ wymaga więcej niż jedne-
go dnia i dlatego postanowiła rozciągnąć 

je na… całe dziesięć tygodni. 1 lipca 
rozpocznie się 10-tygodniowa kampania 
OCDC, w ramach której co tydzień je-
den z członków Rady będzie miał okazję 
do szerokiego zaprezentowania swoich 
działań w promowaniu spółdzielczości 
na świecie. Wśród działań takich były 
inicjatywy na rzecz przyjęcia dobrego 
prawa spółdzielczego w różnych kra-

jach, prace dotyczące właściwego za-
rządzania spółdzielniami, rozwijanie 
odporności spółdzielni na zjawiska kry-
zysowe czy projekty edukacyjne. Zasa-
dą tych działań jest prowadzenie ich w 
partnerstwie, zarówno pomiędzy orga-
nizacjami udzielającymi pomocy (pod 
parasolem OCDC), jak i z tymi, które 
wsparcie otrzymują. I właśnie na takie 
autentyczne partnerstwo ma być poło-
żony w prezentacjach szczególny nacisk 
zgodnie z hasłem Celu Zrównoważone-
go Rozwoju nr 17 „Partnerstwo na rzecz 
celów”.                                                  r

Pierwszy dzień obrad 
(źródło: Facebook Cooperatives Europe). 
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Rozmowa z Prezesem Związku Banków Polskich

Banki spółdzielcze wielkim aktywem 
polskiej bankowości 

W dniu 19 kwietnia 2023 roku 36. Walne Zgromadzenie Związku Banków 
Polskich wybrało nowy Zarząd oraz Radę Związku. Na funkcję prezesa 

powołany został dr Tadeusz Białek - dotychczasowy wiceprezes Związku. 
Poprosiliśmy go o kilka słów na temat perspektyw sektora bankowego 

oraz wyzwań, z jakim banki spółdzielcze będą musiały zmierzyć się 
w najbliższym czasie.

ROZMOWA „TĘCZY POLSKIEJ”

niczą przedstawiciele Związku Banków 
Polskich, Krajowego Związku Banków 
Spółdzielczych oraz zrzeszeń BS i ich 
systemów ochrony. Z KZBS-em, który 
także pełni funkcję izby gospodarczej 
dedykowanej bankom spółdzielczym nie 
konkurujemy, ale przeciwnie - uzupełnia-
my się i prezentujemy jednolite stanowi-
ska.

g Na ile są Panu bliskie problemy sekto-
ra banków spółdzielczych? Czy w swojej 
dotychczasowej działalności zawodowej 
współpracował Pan z nimi?
  - Przez wiele lat byłem bardzo blisko 
tego środowiska uczestnicząc w licznych 
pracach legislacyjnych dotyczących sro-

g Czy przejęcie obowiązków Prezesa ZBP 
po Krzysztofie Pietraszkiewiczu, który 
pełnił tę funkcję przez ostatnie 20 lat, 
było dla Pana dużym wyzwaniem?
   - Kierowanie tak ważną instytucją jest 
na pewno jest ogromnym wyzwaniem. 
Mogę jednak podkreślić, że praca przy 
byłym prezesie ZBP znakomicie mnie do 
tego przygotowała. Rozpocząłem pracę w 
Związku jako aplikant radcowski w 2003 
roku, dokładnie 20 lat temu, gdy Krzysz-
tof Pietraszkiewicz objął funkcję prezesa. 
Przez równe 10 lat byłem Dyrektorem 
Departamentu Prawnego ZBP, a w 2020 
roku zostałem Wiceprezesem Zarządu. 
W ciągu tego czasu wszystkie problemy 
Związku były moim chlebem powsze-
dnim i nic nie jest mi obce w tej materii. 
Jestem jednak pełen szacunku dla swoich 
poprzedników, którzy zbudowali prestiż 
Związku i cieszę się, że miałem tak do-
brych nauczycieli, także wiceprezesa Je-
rzego Bańkę, który przez lata był moim 
bezpośrednim przełożonym. Stworzyli 
oni dla środowiska bankowego w Polsce 
izbę gospodarczą o niekwestionowanym 
autorytecie.           

g Związek jest również izbą gospodarczą 
dla banków spółdzielczych…
  - Tak, jesteśmy bankową izbą gospo-
darczą - instytucją o której mówi art. 121 
ustawy prawo bankowe. Nasi członkowie 
tworzą sekcje według podziału na banki 
duże, banki średnie i oddziały instytucji 
kredytowych oraz na banki spółdziel-
cze. Każda z tych sekcji ma w Związku 
własnych specjalistów, skupiających się 
na bieżących problemach danej grupy 
banków. Kredyty frankowe są np. pro-
blemem dużych banków, natomiast ban-
ki spółdzielcze mają inne, specyficzne 
problemy. Wynikają np. z niedawnych 
prób zmiany rozporządzenia o tworze-
niu rezerw dla banków, które nie wdro-
żyły Międzynarodowych Standardów 
Rachunkowości (MSR), czy też z rela-
cji pomiędzy bankami zrzeszającymi, a 
także z Radą Konsultacyjną Bankowo-
ści Spółdzielczej. Obserwuję jednak, 
że przez ostatnie lata różnice pomiędzy 
bankami spółdzielczymi i bankami ko-
mercyjnymi coraz bardziej się zacierają, 
co potwierdzają także prezesi BS. Mamy 
coraz więcej problemów wspólnych dla 
całego środowiska. Omawiamy je na 
Radzie Konsultacyjnej, w której uczest-

dowiska banków spóldzielczych i szkoląc 
przedstawicieli banków spółdzielczych z 
ramienia różnych instytucji. Był to nie 
tylko Związek Banków Polskich, ale 
także Związek Rewizyjny Banków Spół-
dzielczych, Fundacja Rozwoju Banko-
wości Spółdzielczej, centra szkoleniowe 
zrzeszeń BS i inne firmy szkoleniowe. 
Moją specjalnością były zmiany legisla-
cyjne. Miałem wówczas okazję zetknąć 
się z przedstawicielami banków spół-
dzielczych w różnych częściach kraju. 
Staraliśmy się na miejscu rozwiązywać 
wiele casusów prawnych, prezentowałem 
im wzorce wdrażania nowych przepisów 
i standardów działalności bankowej. Dziś 
z nostalgią wspominam te czasy, np. etap 

Tadeusz Białek - doktor nauk prawnych, 
radca prawny, absolwent prawa na Uniwer-
sytecie Warszawskim i Studiów Doktoranc-
kich w Instytucie Nauk Prawnych Polskiej 
Akademii Nauk. Z sektorem bankowym 
związany od 2003 r. W latach 2010-2020 
pełnił funkcję Dyrektora Zespołu Prawno - 
Legislacyjnego Związku Banków Polskich. 
Od 2020 r.  Wiceprezes, a od 2023 r. Pre-
zes Związku Banków Polskich. Przewod-
niczący Komitetu Sterującego Narodowej 
Grupy Roboczej ds. reformy wskaźników 
referencyjnych. Przewodniczący Komitetu 
Cyberbezpieczeństwa Banków. Pełnił licz-
ne funkcje w ramach reprezentacji sektora 
bankowego na poziomie krajowym i euro-
pejskim w ramach Europejskiej Federacji 
Bankowej m.in. w pracach UNCITRAL 
(United Nation Commission on Internatio-
nal Trade Law). Arbiter Sądu Polubownego 
przy KNF. Uczestniczył w pracach legi-
slacyjnych nad licznymi aktami prawnymi  
m. in. w zakresie prawa bankowego i w zakresie regulacji dotyczących rynku finansowego. 
Koordynator licznych prac interpretacyjnych w sektorze bankowym w zakresie nowych 
i zmienianych regulacji oraz projektów wdrożeniowych rozwiązań sektorowych. Wykła-
dowca prawa bankowego i prawa nowych technologii. Autor kilkudziesięciu publikacji  
z ww. zakresu.
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wdrażania Euro-FACTA czy RODO. 
Przybliżałem wówczas wiele gotowych 
wzorców, z których chętnie korzystali 
spółdzielcy. Dzięki tym szkoleniom mam 
nadal przyjacielskie relacje z wieloma 
prezesami banków spółdzielczych. Bar-
dzo cenię sobie ich środowisko oraz to, 
co robią dla społeczności lokalnej.  

g Jak sytuacja gospodarcza Polski wpły-
wa na kondycję sektora bankowego? 
Wyniki banków w ostatnich kwartałach 
są dla wielu z nich rekordowe, najlepsze 
w historii. Czy mamy tu do czynienia z 
potocznie powtarzaną prawidłowością, 
że „im gorzej, tym lepiej”?
   - Raczej na odwrót, gdyż perspekty-
wy całościowej wygląda to nieco mniej 
optymistycznie. Zyski sektora banko-
wego w ostatnich miesiącach wynikają 
przede wszystkim ze wzrostu stóp pro-
centowych, natomiast paradoksalnie całe 
środowisko banków w Polsce jest w dość 
trudnym okresie. Wdrożenie nowego 

wskaźnika WIRON to jedno z najwięk-
szych wyzwań dla sektora bankowego 
w ostatnich latach. Do tego dochodzi 
wiele nowych dyrektyw m.in. o kredycie 
konsumenckim, o usługach płatniczych, 
pakiet zmian związanych z cyberbezpie-
czeństwem np. regulacje DORA (Digital 
Operational Resilience Act - rozporzą-
dzenie KE w sprawie operacyjnej odpor-
ności cyfrowej sektora finansowego na 
cyberataki przyp. red.) oraz z nowymi 
przepisami AML-owymi (przeciwdziała-
nie praniu pieniędzy, finansowaniu terro-
ryzmu oraz uchylaniu się od stosowania 
sankcji unijnych - przyp. red.). Proszę 
zauważyć, że pomimo dobrych wyników 
finansowych w ostatnich latach kapitały 
banków w istocie się kurczą. W ubie-
głym roku mieliśmy znaczącą przecenę 
obligacji, co wpłynęło na zmniejszenie 
kapitałów, wzrósł natomiast ich koszt. 
Wciąż zmniejsza się wartość kredytów w 
stosunku do PKB, a rentowność polskich 
banków komercyjnych jest na rekordowo 
niskim poziomie mimo wzrostu stóp pro-
centowych. Bieżące wyniki sektora nie 
oddają więc całej skali tych zjawisk, gdyż 
nie pokazują jaki mamy zwrot z kapita-
łu, jakie są w istocie zyski banków. Nie 
wiemy także, co nas czeka w najbliższej 
przyszłości, czy nie pojawią się pomysły 
podobne np. do ubiegłorocznych wakacji 
kredytowych, które znacząco zmniejszy-
ły wyniki sektora.       

g To całkiem możliwe w roku wybor-
czym…
   - Dlatego bierzemy pod uwagę, że po-
dobne propozycje mogą się pojawiać, i to 
z inicjatywy wszystkich stron politycz-
nych.
g Czy banki spółdzielcze poradzą sobie z 
tymi wyzwaniami przyszłości?
  - Banki spółdzielcze spełniają niezwy-
kle ważną rolę docierając tam, gdzie koń-
czy się obszar funkcjonowania banków 
komercyjnych. To naturalny pierwszy 
wybór dla rolnictwa i przedsiębiorczości 
lokalnej oraz samorządów oraz ogrom-
ne, ponad 100-letnie tradycje. Martwi 
mnie jednak to, że w ostatnich latach 
coraz więcej energii i potencjału ban-
ków spółdzielczych przeznaczanych jest 
na obsługę procesów wewnętrznych, a 
coraz mniej na sprzedaż. Ogromna ilość 
obowiązków nakładanych na nasz sektor 
spowodowała, że w bankowości spół-
dzielczej coraz więcej pracowników ob-
sługuje obecnie procesy sprawozdawcze, 

wdrożeniowe, czy też windykacyjne, a 
coraz mniej sprzedaje usługi i produkty 
bankowe. Jednocześnie trzeba przyznać, 
że tendencję tę zrównoważył rozwój ban-
kowości elektronicznej. Banki spółdziel-
cze znakomicie odrobiły lekcję cyfryza-
cji i nowoczesności. Serwisy bankowości 
elektronicznej BS działają znakomicie 
i korzysta z nich coraz więcej klientów. 
Oczywiście, dużym katalizatorem tych 
zmian była pandemia, która nawet star-
szych ludzi zmusiła do nauczenia się ob-
sługi kont elektronicznych. Doszło także 
do wymiany pokoleniowej. Dzięki tym 
procesom przekierowanie znacznej czę-
ści pracowników sektora bankowego z 

obsługi klientów do obsługi wewnętrznej 
nie spowodowało w istocie takich zabu-
rzeń, jakich można było się spodziewać.          

g To także duża zasługa zrzeszeń...
  - Oczywiście, ale i dobrej współpra-
cy z firmami technologicznymi. Nie tak 
dawno mieliśmy Forum Bankowości 
Spółdzielczej, na którym analizowaliśmy 
procesy cyfryzacji w polskich bankach. 
W perspektywie ostatnich lat wyglądają 
one imponująco i co należy podkreślić - 
są to zmiany trwałe.

g Jak ocenia Pan aktualny stan organi-
zacji sektora banków spółdzielczych? 
Czy model dwóch zrzeszeń i dwóch sys-
temów ochrony to optymalne rozwiąza-
nie?
  - Myślę, że w ostatnich latach cały 
system organizacyjny bankowości spół-
dzielczej w Polsce osiągnął już taką 
stabilność, że funkcjonuje optymalnie. 
Współpraca pomiędzy zrzeszeniami, a 
bankowymi izbami gospodarczymi   jest 
bardzo dobra. Tak oceniałem ją od strony 
prawnej jeszcze jako Dyrektor Departa-
mentu Prawnego ZBP. Naszymi człon-
kami są oba zrzeszenia,a podmiotami 
stowarzyszonymi IPS-y, których przed-
stawiciele uczestniczą w pracach sekcji 
banków spółdzielczych ZBP.  

g Czy proces konsolidacji  banków spół-
dzielczych także wygląda optymalnie? 
Może powinien zostać przyspieszony?
  - W ostatnim czasie proces łączenia 
się banków na poziomie lokalnym nieco 
wyhamował. Miały na to wpływ pod-
wyżki stóp procentowych, które na tyle 
wzmocniły niektóre słabsze banki, że nie 
widzą one obecnie potrzeby połączenia 
się z silniejszym podmiotem. Nie znaczy 
to jednak, że procesy te zupełnie zamar-
ły i jestem przekonany, że konsolidacje 
na poziomie lokalnym nadal będą miały 
miejsce. Następują one jednak ewolucyj-
nie i z reguły bez żadnego przymusu ad-
ministracyjnego.    

g Czy widzi Pan jakieś obszary współ-
pracy z naczelną reprezentacją ruchu 
spółdzielczego jaką jest Krajowa Rada 
Spółdzielcza?
  - Muszę przyznać że w ostatnim czasie 
ta współpraca nie była tak silna, jak bym 
sobie tego życzył, choć na poziomie in-
stytucjonalnym wielokrotnie współpraco-
waliśmy prezentując wspólne stanowiska 
m.in. wobec zmian legislacyjnych. Mam 
nadzieję, że nasze kontakty w obszarze 
reprezentowania interesów bankowości 
spółdzielczej będą bardziej intensywne. 

g Dziękuję za rozmowę. 
rozmawiała  

Klementyna Zygarowska
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zamówienia:
tecza.polska@krs.com.pl

Znaczki klapowe

cena: 
8 zł brutto szt.

Zespół Samorządu i Promocji KRS 
oferuje znaczki klapowe z logo COOP 
wykonane z chromowanego 
metalu. 

         ...w ostatnich latach coraz więcej energii 
i potencjału banków spółdzielczych przeznaczanych 
jest na obsługę procesów wewnętrznych...
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   - Ustawa Prawo spółdzielcze tego w ża-
den sposób nie precyzuje. Mówi tylko, że 
pełnomocnictwo powinno być udzielone 
na piśmie pod rygorem nieważności i 
dołączone do protokołu walnego zgroma-
dzenia oraz że lista pełnomocnictw pod-
lega odczytaniu po rozpoczęciu walnego 
zgromadzenia. Na dobrą sprawę mogłoby 
więc to być proste oświadczenie „ja, taki 
i taki, upoważniam takiego i takiego”. 
Spółdzielnie starają się utrudnić fałszo-
wanie pełnomocnictw tworząc własne 
formularze pełnomocnictwa i ustalając 
zasady ich składania oraz sposób weryfi-
kacji ich autentyczności, np. poprzez ich 
udzielanie ich w obecności swoich pra-
cowników. Jednakże grupy przestępcze i 
w takich przypadkach mają różne sposo-
by, by pozyskać wymagane dane. 

g Jakie na przykład?
   -  Rozmaite. W Spółdzielni Mieszka-
niowej „Zagórze” w Sosnowcu zorga-
nizowano np. ankietę z konkursem, w 
którym można było wygrać hulajnogę 
elektryczną. W ten sposób wyłudzono 
dane osobowe wielu mieszkańców. 

g Jaka jest geneza tego procederu?
   - Pełnomocnictwo zafunkcjonowało 
w obiegu prawnym w 2017 r. po zmia-
nie ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o 
spółdzielniach mieszkaniowych, gdy w 
art. 83 pkt 11 zapisano, że członek spół-
dzielni może uczestniczyć w walnym 
zgromadzeniu osobiście albo przez peł-
nomocnika. Wnioskodawcy chcieli w 

Związki rewizyjne spółdzielni mieszkaniowych przestrzegają

Uwaga na fałszywych pełnomocników
Maj i czerwiec to okres walnych zgromadzeń w spółdzielniach mieszka-

niowych. Nie wszędzie przebiegały one spokojnie. Na stronie Związku Re-
wizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych RP ukazał się komunikat ostrzega-

jący przed działaniem zorganizowanych grup przestępczych trudniących 
się handlem pełnomocnictwami na walnych zgromadzeniach SM.  
O przybliżenie problemu poprosiliśmy Prezesa Zarządu ZRSM RP 

prof. ucz. dr. Jerzego Jankowskiego.

g W komunikacie Związek zwrócił się 
do zarządów spółdzielni o wzmożoną 
czujność i przerwanie takich walnych 
zgromadzeń w przypadku podejrzenia 
popełnienia przestępstwa. Czy problem 
przybiera na sile? 
  - Niestety, z roku na rok mamy tych 
spraw jest coraz więcej. Koncentrują się 
głównie na Śląsku i w Małopolsce. Są 
to różnego rodzaju próby wpływania na 
decyzję walnych zgromadzeń za pomocą 
fałszywych lub wyłudzonych pełnomoc-
nictw. Pojawiają się przypadki przekupy-
wania gospodarzy domów, pracowników 
spółdzielni czy firm sprzątających aby 
uzyskać dane osobowe mieszkańców. 
Rozwija się też proceder handlu pełno-
mocnictwami i wyłudzania ich od osób 
starszych. Wygląda na to, że trudnią się 
tym zorganizowane grupy przestępcze, 
które mogą wpływać na decyzje gospo-
darcze spółdzielni i w ten sposób przej-
mować składniki jej majątku. Wykorzy-
stywanie pełnomocników oraz instytucji 
ekspertów z ustawy Prawo spółdzielcze 
może prowadzić do przejęcia całej spół-
dzielni, gdyż osoby takie nierzadko za-
kłócają przebieg Walnego Zgromadzenia 
naruszając np. wymóg tajności głosowa-
nia przy wyborach do Rady Nadzorczej. 

g Jak te przestępcze działania wygląda-
ją w praktyce?
  - Pełnomocnicy przerywają np. stacjo-
narne obrady walnego zgromadzenia, a 
następnie preparują dokumenty do sądu, 
aby wykreślić Zarząd i uzyskać wpis w 
rejestrze. Pozwala im to uzyskać dostęp 
do rachunku bankowego spółdzielni. 
Miało to miejsce m.in. w Chrzanowie, 
Sosnowcu, Jaworznie, a obecnie dzie-
je się to w Siemianowicach Śląskich w 
Spółdzielni Mieszkaniowej ,,Michał’’. 
Zorganizowane grupy, powiązane w 
dodatku ze spółkami Skarbu Państwa, 
próbują przejąć spółdzielnię i pozbawić 
członków ich majątku realizując jedynie 
prywatne interesy. Proszę sobie wyobra-
zić, że w ubiegłym roku w Powszechnej 
Spółdzielni Mieszkaniowej w Chrzano-
wie miało miejsce nawet włamanie do 
do pokoju radcy prawnego. Grupy takie 
otrzymują finansowanie swoich działań i 
nie zawahają przed niczym. W tej spra-
wie prowadzone są postępowania proku-
ratorskie.  

g Jakie dane, poza imieniem i nazwi-
skiem, znajdują się na druku pełnomoc-
nictwa?

ten sposób zwiększyć frekwencję 
na zebraniach, dając członkom 
możliwość oddania swojego głosu 
przez pełnomocnika. 

g Ale czy przed nowelizacją nie 
było takiej możliwości?
  - Oczywiście, że była. Art. 36 
§ 3 zd. 1 ustawy Prawo spółdziel-
cze mówił, że członek spółdziel-
ni bierze bezpośredniego udział 
w zebraniu przedstawicieli lub 
walnym zgromadzeniu, chyba że 

statut stanowi inaczej. Członkowie spół-
dzielni mogli więc opracować własne 
zasady i zapisać w statucie, który jest 
przecież formą umową pomiędzy nimi, 
że dopuszczają głosowanie za pośred-
nictwem pełnomocników. Były takie 
statuty, ale rozwiązanie nie cieszyło się 
wielką popularnością, gdyż oznaczało 
dopuszczenie osób trzecich do podejmo-
wania decyzji o wspólnym majątku. Art. 
3 ustawy Prawo spółdzielcze stanowi 
bowiem, że majątek spółdzielni jest pry-
watną własnością jej członków. 

g Jakie są propozycje ustawowego ure-
gulowania instytucji pełnomocnictwa?
  - Formą kontroli wydawania pełno-
mocnictw byłoby wystawianie ich przez 
obie strony - członka i pełnomocnika - w 
obecności przedstawiciela spółdzielni, 
który też to potwierdzi. Osoby starsze i 
chore, niezdolne do osobistej wizyty w 
biurze spółdzielni, mogłyby zaprosić jej 
pracownika do siebie i na miejscu wysta-
wić pełnomocnictwo wskazanej osobie. 
Spółdzielnia brałaby więc współodpo-
wiedzialność za rzetelność tego pełno-
moctnictwa. Myśleliśmy też o notarial-
nym potwierdzeniu pełnomocnictwa, 
ale to rozwiązanie wiąże się z kosztami 
przez co obciąża członków, a niektórym 
wręcz uniemożliwiając korzystanie z 
pełnomocnictw - przez co budzi nasze 
zahamowanie. Wobec zorganizowanych 
grup handlujących pełnomocnictwami 
konieczna jest, w naszej ocenie, zmiana 
w ustawie o Krajowym Rejestrze Sądo-
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wym, która przy zgłaszaniu zmian do 
Krajowego Rejestru Sądowego pozwo-
liłaby nam wydawać opinię, czy zmiana 
taka nie została zgłoszona podstępnie 
przez grupę przestępczą. Minister Spra-
wiedliwości nie okazał jednak tą propo-
zycją zainteresowania. 
   W mojej ocenie najlepszym rozwią-
zaniem był przepis, który funkcjonował 
przed 2017 rokiem stanowiący, że w Wal-
nym Zgromadzeniu bierze udział bezpo-
średnio członek spółdzielni, chyba że 
statut stanowi inaczej. Członkowie sami 
decydowali wówczas o swoim majątku. 
Jeśli chcieli przekazać swoje decyzje w 
ręce pełnomocników - robili to na wła-
sną odpowiedzialność i ponosili pełne 
konsekwencje. Dziś ustawodawca zafun-
dował im wygodę, którą mogą przypłacić 
nie tylko utratą danych osobowych, ale 
i przejęciem przez przestępców dobrze 
zarządzanej spółdzielni, administrującej 
mieszkaniem, które dla wielu osób sta-
nowi dorobek całego życia. 

g Dziękuję za rozmowę
 rozmawiała  

KLementyna Zygarowska

Joanna Koch-Kubas
Prezes Zarządu Regionalnego 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
Mieszkaniowych w Katowicach

Proceder sprowadzania na zebrania 
spółdzielni mieszkaniowych fałszy-
wych pełnomocników z niepokojem 

obserwuję od dwóch lat, uczestnicząc 
w walnych zgromadzeniach spółdzielni 
zrzeszonych w Regionalnym Związku 
Rewizyjnym SM w Katowicach. Są to 
działania bardzo widoczne i przepro-
wadzane w konkretnym celu - przejęcia 
spółdzielni i wprowadzenia do jej władz 
własnych ludzi. Dotyczy też prawie wy-
łącznie zebrań o charakterze wyborczym, 
natomiast zebrania sprawozdawcze peł-
nomocników w ogóle nie interesują. 
  Na walne zgromadzenia podczas któ-
rych mają być wybrane władze spółdziel-
ni sprowadzane są nierzadko osoby nie 
będące nawet mieszkańcami miasta, w 
którym dana spółdzielnia się znajduje. 
Taka sytuacja miała miejsce np. w Ru-
dzie Śląskiej. Zdarzało się także, że na 
sali obrad było więcej pełnomocników 
niż członków. W Sosnowcu np. w takiej 
sytuacji zarząd SM podjął słuszną decy-
zję, by nie przeprowadzać tego walnego 
zgromadzenia, gdyż było to „walne zgro-
madzenie pełnomocników”. Czasami w 
takich sytuacjach jest wzywana policja. 
Obecnie toczy się kilka postępowań wy-
toczonych przez spółdzielnie mieszka-
niowe, które podejrzewają, że w głoso-

waniu wzięły udział osoby legitymujące 
się fałszywymi pełnomocnictwami. Są to 
jednak dochodzenia bardzo długotrwałe, 
gdyż trzeba przesłuchać wielu członków i 
zebrać dowody na to, że osoby te żadnych 
pełnomocnictw nikomu nie udzielały.
     Muszę przyznać, że te przestępcze 
działania niestety z roku na rok nasilają 
się, choć po dwóch latach doświadczeń 
z funkcjonowaniem przepisu o pełno-
mocnikach jesteśmy już nieco mądrzej-
si i niewiele prób przejęcia spółdzielni 
zakończyło się sukcesem. Pracownicy 
spółdzielni mieszkaniowych zostali prze-
szkoleni, by nie wydawać mandatów 
osobom, które zjawiają się na walnych 
zgromadzeniach z karteczkami zawie-
rającymi jedynie imię i nazwisko bez 
dodatkowych danych identyfikacyjnych 
członków. Staramy się także, by w zebra-
niach tych uczestniczyła obsługa prawna, 
która mogłaby pomóc pracownikom w 
podjęciu decyzji, komu wydać mandat, a 
komu nie. 
   Nasze działania mają jednak charakter 
doraźny i w żaden sposób nie rozwiążą 
problemu, który tkwi w konstrukcji prze-
pisu ustawy Prawo spółdzielcze. Zmiana, 
która w zamyśle miała przeciwdziałać 
tzw. „patologii” w spółdzielniach miesz-
kaniowych zrodziła patologię, z którą 
nigdy wcześniej nie mieliśmy do czynie-
nia. Ustawa nie zawiera bowiem żadnych 
ograniczeń co do osób, które mogą repre-
zentować członka podczas głosowania na 
walnym zgromadzeniu. Mówi jedynie, że 
pełnomocnikiem nie może być pracownik 
spółdzielni. Tymczasem praktyka poka-
zała, że spółdzielnia mieszkaniowa musi 
mieć jakąś formę weryfikacji tych pełno-
mocnictw, lub też w ustawie powinien 
znaleźć się katalog osób, które mogą być 
pełnomocnikami. Nikt nie zakwestionuje 
przypadków, gdy pełnomocnikiem człon-
ka jest ktoś z jego najbliższej rodziny, 
sąsiad, a nawet inny członek spółdzielni. 
Ale nie można dopuszczać do sytuacji, 
gdy na zebranie przyjeżdża autobusem 
50 ludzi z innego miasta zaopatrzonych 
w pełnomocnictwa, które z całym praw-
dopodobieństwem nie zostały zdobyte w 
uczciwy sposób. 

Aneta Piękoś
Prezes Zarządu Małopolskiego 
Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
Mieszkaniowych w Tarnowie

Na obszarze działalności naszego 
Związku nie dochodziło na szczę-
ście do przypadków wyłudzania 

danych osobowych czy zwożenia na ze-
brania spółdzielcze podejrzanych grup 
ludzi z wypełnionymi drukami pełno-
mocnictw. Natomiast zauważamy, że 
obecność penomocników na walnych 
zgromadzeniach spółdzielni mieszkanio-

wych jest zjawiskiem coraz powszech-
niejszym. W mniejszych spółdzielniach 
nierzadko stanowią oni już 30-40 proc. 
uprawnionych do głosowania i ten fakt 
zaczyna mocno irytować członków. Lu-
dzie widzą, że w dyskusję o ich spół-
dzielni włączają się osoby z zewnątrz. 
Podejmują decyzje, forsują własne po-
mysły, choć nie do końca orientują się 
w działalności spółdzielni i te sprawy 
tak naprawdę nie powinny ich dotyczyć. 
Gdy pełnomocników jest na zebraniu 
więcej niż członków okazuje się, że o 
ważnych spółdzielczych sprawach decy-
dują zupełnie obcy ludzie. Jeszcze dwa 
lata temu instytucja pełnomocnictwa nie 
była tak powszechnie wykorzystywa-
na. Obecnie staje się bardzo popularna, 
zwłaszcza przy wyborach rad nadzor-
czych. Niektórzy kandydujący próbują 
zorganizować sobie kolektywy wybor-
cze wykorzystując pełnomocnictwa 
pozyskane od mniej zainteresowanych 
udziałem w zebraniach członków. To 
może być bardzo niebezpieczne, gdyż 
w praktyce oznacza oddanie władzy w 
spółdzielni w ręce osób z zewnątrz. 

Jan Sułowski
Prezes Zarządu Krajowego Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkanio-
wych

Pełnomocników w akcji miałem oka-
zję oglądać już 10 lat temu podczas 
zebrania w jednej z warszawskich 

spółdzielni mieszkaniowych. Zwołane z 
woli członków walne zgromadzenie do-
konało zmian w zarządzie i radzie nad-
zorczej SM. Po zakończeniu zebrania 
rozpoczęło się zebranie przedstawicieli 
grup członkowskich, na które podjecha-
ły dwa autokary pełne młodych ludzi z 
puszkami piwa w rękach. Zaczęło się gło-
sowanie, podczas którego ludzie ci posta-
wili na głowie wszystkie decyzje podjęte 
godzinę wcześniej i przywrócili odwoła-
ny przez walne stary zarząd. W tej części 
zebrania już nie uczestniczyłem. Dopiero 
później dowiedzieliśmy się, że sprawę 
zakończyła nocna interwencją policji, 
która musiała siłą „odspawać” byłego 
prezesa od stołka. Ktoś sprytny szybko 
zrozumiał, że pełnomocnictwo jest pięk-
nym wynalazkiem dla przeprowadzania 
tego typu manipulacji. W niektórych mia-
stach organizowane były specjalne grupy 
pełnomocników, które przyjeżdżały na 
zebrania i wymieniały składy organów 
spółdzielni, wstawiając najczęściej ludzi 
przychylnych miejscowym władzom.  
Dziwie się że ustawodawca, zamiast 
przyjrzeć się skutkom funkcjonowania 
tego przepisu, jeszcze propagował go 
jako wzmocnienie spółdzielczej demo-
kracji.                                                              r                                                   
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W uzasadnieniu projektodawca 
powołuje się na art. 7 ust. 1 
pkt 14 ustawy o samorządzie 

gminnym, zgodnie z którym dbanie o 
porządek publiczny, bezpieczeństwo 
obywateli oraz prowadzenie działań z 
zakresu ochrony przeciwpożarowej i 
przeciwpowodziowej, należy do zadań 
własnych gminy. Dalej czytamy: Po-
wyższy przepis nie koliduje i w żaden 
sposób nie zwalnia z odpowiedzialności 
innych użytkowników, administratorów 
i zarządców obiektów, urządzeń czy in-
stalacji będących infrastrukturą istot-
ną z punktu widzenia bezpieczeństwa 
ludności. W odniesieniu do obiektów, 
które mogą służyć zbiorowej ochronie 
ludności na wypadek konfliktu zbrojne-
go i ataku z powietrza obowiązek ich 
przygotowania i utrzymania spoczywa 
w obecnym stanie prawnym na ich za-
rządcach lub właścicielach. Wynika to z 
art. 61 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Pra-
wo budowlane, zgodnie z którym właści-
ciel lub zarządca obiektu budowlanego 
jest obowiązany zapewnić, dochowując 
należytej staranności, bezpieczne użyt-
kowanie obiektu w razie wystąpienia 
czynników zewnętrznych odziaływują-
cych na obiekt, związanych z działaniem 
człowieka lub sił natury, w wyniku któ-
rych następuje uszkodzenie obiektu bu-
dowlanego lub bezpośrednie zagrożenie 
takim uszkodzeniem, mogące spowodo-
wać zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, 
bezpieczeństwa mienia lub środowiska.
   W związku z powyższym w zakresie 
przygotowania i utrzymania budowli do 
pełnienia funkcji ochronnych zastoso-
wanie mają przepisy ogólne, ustalające 
ogólne obowiązki w oparciu o prawo 
własności lub prawo do dysponowania 
mieniem. 
   Projektodawca zauważa, że stan tech-
niczny istniejących już schronów jest 
niezadowalający, a wydatki na ich utrzy-
manie, konserwację oraz finansowanie 
pozostają zbyt niskie. Okazuje się, że 
zapobiec temu mają m.in. zarządcy: Na-
leży dążyć do zapewnienia adekwatnych 
środków finansowych na budowę oraz 
utrzymanie i konserwację istniejących 
już budowli ochronnych oraz zaangażo-
wać w to działanie jak największą liczbę 
podmiotów, w tym wspólnot i spółdziel-
ni. Jako kierunek zmian prawnych na-
leży przyjąć rozwiązania umożliwiające 
partycypację społeczeństwa w tworze-
niu warunków dla ich bezpieczeństwa i 
możliwości schronienia, co byłoby sko-
relowane z nadawaniem powszechnego 
charakteru obronie cywilnej, zgodnie z 
postanowieniem Strategii Bezpieczeń-
stwa Narodowego (...). 

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie budowli ochronnych  

Kto zapłaci za schron?
1 lipca br. wejdzie w życie rozporządzenie Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie wa-
runków technicznych, zasad użytkowania, kontroli i 

ewidencjonowania obiektów budowlanych stanowią-
cych obiekty zbiorowej ochrony i służących bezpie-
czeństwu lub obronności państwa. Jest to pierwsza 

w polskim systemie prawnym tak obszerna regulacja 
dotycząca budowli ochronnych (w tym schronów), 

poruszająca m.in. kwestię ich utrzymania i konser-
wacji. Jak się okazuje, pomysłem ministerstwa na sfinansowanie tych 
potrzeb są „rozwiązania umożliwiające partycypację społeczeństwa w 

tworzeniu warunków dla ich bezpieczeństwa i możliwości schronienia”. 

 - To absurd, aby w dzisiejszych czasach 
minister spraw wewnętrznych kierował 
do obywateli apel typu „weźcie i zrób-
cie”. Konstytucyjnym obowiązkiem 
państwa jest zapewnienie bezpieczeń-
stwa m.in. w obszarze obrony pasywnej, 
czyli miejsc ukrycia - mówi Zbigniew 
Olejniczak, Wiceprezes Zarządu Ka-
towickiej Spółdzielni Mieszkaniowej. 
- Kosztuje to miliardy złotych i nie ma 
możliwości, by ludzie sam finansowali 
takie inwestycje. To zadanie wyspecja-
lizowanych służb państwowych, które 
po wykonaniu profesjonalnej analizy 
stanu aktualnego powinny oszacować 
wydatki i wprowadzić je do budżetu. 
Tymczasem w kwietniu ubiegłego roku 
zlikwidowana została w Polsce obrona 
cywilna, a uprawnienia do ewidencjono-
wania miejsc ukrycia otrzymali strażacy. 
Od października ubr. do lutego br. od-
wiedzali oni różne miejsca poszukując 
ewentualnych miejsc ukrycia. Pojawili 
się u nas, zapewne także w innych spół-
dzielniach. Efektem ich pracy był bardzo 
optymistyczny raport, z którego wyni-
ka, że ponad 49 mln osób - tj. ok. 130 
proc. populacji naszego kraju - znajdzie 
miejsca w schronie. Problem w tym, że 
pomieszczenia te w większości przypad-
ków nie spełniają wymogów zawartych 
w rozporządzeniu. Owszem, schrony i 
inne budowle ochronne były w zasobach 
spółdzielni mieszkaniowych. Budowano 
je w latach 50. i 60. dzięki dotacjom z 
budżetu przekazywanym za pośrednic-
twem władz lokalnych. Finansowanie 
się jednak skończyło się wraz z PRL-em. 
Ponieważ nie było zewnętrznych środ-
ków na utrzymanie tej infrastruktury, a 
mieszkańcy nie mieli obowiązku na nią 
łożyć, z czasem nieruchomości te uległy 
całkowitej dekapitalizacji. Wreszcie, na 
mocy ustawy z dnia 15 grudnia 2000 

r. o spółdzielniach mieszkaniowych, 
mieszkańcy uwłaszczyli się na tych nie-
ruchomościach. Wpisano je do aktów 
notarialnych np. jako komórki lokator-
skie, a z ewidencji zasobów spółdzielni 
zupełnie zdjęto takie pozycje jak „miej-
sca ukrycia i schrony”. Teraz przywró-
cenie pierwotnego przeznaczenia tych 
obiektów wymagałoby nie tylko ogrom-
nych nakładów finansowych na ich od-
zyskanie, przebudowę i wyposażenie, 
ale w pierwszej kolejności należałoby 
odebrać ludziom te pomieszczenia i do-
konać zmian we wszystkich aktach no-
tarialnych, do których zostały wpisane. 
Zresztą, w ogóle nie powinno być mowy 
o spółdzielczych, a więc prywatnych 
schronach. Udziały w tych nieruchomo-
ściach powinna mieć gmina.   

  - Pomysł, aby odpowiedzialność za 
budowę schronów zrzucić na zarząd-
ców nieruchomości, czyli w praktyce na 
spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe 
pokazuje, że państwo nie ma obecnie 
żadnego pomysłu na realizowanie za-
dań obronnych i zapewnienie obywa-
telom bezpieczeństwa w tym zakresie 
- mówi Jerzy Jankowski, Prezes Za-
rządu Związku Rewizyjnego Spółdziel-
ni Mieszkaniowych RP. - Spółdzielnie 
mieszkaniowe mogłyby realizować takie 
zadania, ale musiałyby otrzymać środki 
z budżetu państwa oraz wsparcie orga-
nizacyjne, którego obecnie nie ma i nic 
nie wskazuje, że takie wsparcie w przy-
szłości otrzymają. Próba przerzucenia 
zadań Państwa w zakresie obronności na 
spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe 
to klasyczne umycie rąk ze strony władz.

   Krajowa Rada Spółdzielcza w naj-
bliższym czasie przekaże w tej sprawie 
swoje stanowisko.                                        r
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spotkaniach Klubu Prezesa i Główne-
go Księgowego - podkreśla Joanna 
Brzozowska-Wabik, członkini Zarzą-
du ZLSP i kierownik Agencji Rozwoju 
Spółdzielczości. - 19 grudnia 2022 r. i 
17 stycznia 2023 r. odbyły się spotkania 
informacyjne dla zrzeszonych spółdziel-
ni, a od początku stycznia do 17 lutego, 
a więc do  zamknięcia programu, wciąż 
świadczyliśmy wsparcie dla spółdzielni 
pomagając im pisać wnioski o dofinan-
sowanie. 
  Podmioty ekonomii społecznej łącz-
nie złożyły w konkursie 1115 wniosków, 
z czego 15 były to wnioski napisane 
przy wsparciu ZLSP. - Na etapie oceny 
formalnej odpadło w sumie ponad 260 
podmiotów, ale żaden z „naszej 15tki” 
- mówi Janusz Paszkowski, Prezes Za-
rządu ZLSP. - Wszystkie zakwalifikowa-
ły się do oceny merytorycznej, a w jej 
wyniku aż 10 na 15 spółdzielni otrzyma-
ło dofinansowanie. Jest to duży sukces 
biorąc pod uwagę fakt, iż żaden z tych 
podmiotów nie mógł liczyć na dodat-
kowe 5 punktów za posiadanie statusu 
przedsiębiorstwa społecznego. 

  O dotację aplikowały Spółdzielnie z 
terenu całego kraju, od Podkarpacia po 
Pomorze. Zakres wniosków był różno-
rodny i dotyczył m.in.:

Celem programu było m.in. umożli-
wienie podmiotom ekonomii spo-
łecznej (w tym przedsiębiorstwom 

społecznym i podmiotom zatrudnienia 
socjalnego) budowania odporności na 
zmiany zachodzące na rynku oraz za-
pewnienie im finansowych instrumen-
tów wsparcia pozwalających na rozwój 
ich działalności, w tym na modernizację.
Oczekiwanymi efektami tej moderni-
zacji ma być rozpoczęcie działalności 
w nowej branży lub w nowej formie, 
zwiększenie skali prowadzonej działal-
ności, a także zwiększenie obrotów, zy-
sków lub zatrudnienia.
   Zgodnie z ustawą o ekonomii spo-
łecznej z 5 sierpnia 2022 roku spół-
dzielnie pracy zaliczają się do katalogu 
podmiotów ekonomii społecznej, a więc 
mogły być beneficjentem tego progra-
mu. Związek Lustracyjny Spółdzielni 
poprzez Agencję Rozwoju i Promocji 
Spółdzielczości mocno zaangażował się 
we wsparcie zrzeszonych spółdzielni, 
aby wykorzystały tę szansę i uzyskały 
środki na poprawę swojej stabilizacji 
rynkowej, wymianę sprzętu lub zakupy 
inwestycyjne, które pomogłyby im kon-
tynuować i rozwijać działalność w tych 
trudnych czasach. 
   Już w IV kwartale ub.r. informo-
waliśmy o planowanym programie na 

Konkurs „Odporność i rozwój ekonomii społecznej”

Spółdzielnie otrzymają granty
W dniu 13 czerwca br. Departament Ekonomii Społecznej w Ministerstwie 
Rodziny i Polityki Społecznej ogłosił wyniki konkursu dotacyjnego zatytu-
łowanego „Odporność oraz rozwój ekonomii społecznej i przedsiębiorczo-
ści społecznej” na lata 2022-2025”.  

g 	montażu instalacji fotowoltaicznych
g 	zakupu nowoczesnych maszyn i urzą-
dzeń, w tym unitów dentystycznych, 
sprzętu do wykonywania specjali-
stycznych badań np. RTG, mierników 
do mierzenia poziomu zanieczysz-
czeń, etc.

g zakupu sprzętu komputerowego
g zakupu samochodu ciężarowego
g modernizacji majątku trwałego (prze-
budowa poczekalni dla pacjentów, ko-
tłowni, modernizacja dachu, etc.)

g zmiany obiegu dokumentów z analo-
gowego na cyfrowy.

 Spółdzielnie, które uzyskały pozytywną 
decyzję o dofinansowaniu projektów  

wg. ilości uzyskanych punktów

g	Chemiczno-Farmaceutyczna  
Spółdzielnia Pracy „ESPEFA”

g	„EKO-LABOR” Laboratorium Ochrony 
Środowiska i Higieny Pracy Spółdzielnia 
Pracy

g	Wytwórnia Sprzętu Elektroenergetyczne-
go „AKTYWIZACJA” Spółdzielnia Pracy

g	Spółdzielnia Pracy Lekarzy Specjalistów 
„ZDROWIE” Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej w Olsztynie

g	Szklarskie Zakłady Przetwórcze „PRZE-
ŁOM” Spółdzielnia Osób Fizycznych

g	  Rzeszowska Spółdzielnia 
   Usługowo-Handlowa
g	Stomatologiczna Spółdzielnia Pracy 

„DENTYSTYKA”
g	Farmaceutyczna Spółdzielnia Pracy 

„FILOFARM”
g	Lekarska Specjalistyczna Spółdzielnia 

Pracy „ESKULAP” w Białymstoku
g	Spółdzielnia Pracy „OŚWIATA” w Rze-

szowie
                      Serdecznie gratulujemy r

Przewodniczącemu Zgromadzenia Ogólnego 
Krajowej Rady Spółdzelczej

dr. Jerzemu Jankowskiemu

wyrazy szczerego za  współczucia
z powodu śmierci

MATKI
przekazuje

Zarząd, Rada Nadzorcza i pracownicy 
Związku Lustracyjnego Spółdzielni

a13 i 14 czerwca br 
odbyło się 7. Ogólnopol-
skie Forum Ekonomii 
Społecznej w Minister-
stwie Rodziny i Polityki Społecznej. Towarzyszyło mu wiele wy-
darzeń, w tym wręczenie Odznak Honorowych Primus in Agendo 
za szczególne działania lub zasługi na rzecz polityki społecznej, 
ogłoszenie wyników VI edycji Konkursu Znak Jakości Ekonomii 
Społecznej 2023, wręczenie wyróżnień dla podmiotów zatrudnienia 
socjalnego z okazji 20-lecia ustawy o zatrudnieniu socjalnym oraz 
uroczyste wręczenie powołań do Krajowego Komitetu Rozwoju 
Ekonomii Społecznej IV Kadencji (2023-2026). 
   Odbyło się także pierwsze posiedzenie Komitetu, którego prze-
wodniczącym został dr hab. Bohdan Skrzypczak z Instytutu Pro-
filaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskie-
go, wiceprzewodniczącym - Cezary Miżejewski Prezes Zarządu 
Ogólnopolskiego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych,  
a sekretarzem - Anna Bulka ze Związku Lustracyjnego Spółdzielni. 
Na pierwszym spotkaniu członkowie dokonali prezentacji i wybrali 
grupy tematyczne, w których będą pracować realizując zadania do 
których zostali powołani.                                                                     r
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30 lat działalności SKOK Ziemi Rybnickiej

Tysiąc nowych członków w rok
Spółdzielcza Kasa Oszczędnościowo-Kredytowa Ziemi Rybnickiej 
z Czerwionki-Leszczyn w tym roku obchodzi swoje 30-lecie. 

Grupa 18 pracowników Kopalni 
Węgla Kamiennego „Dębieńsko” 
w Czerwionce-Leszczynach 18 

października 1993 roku odbyła zebra-
nie założycielskie spółdzielczej kasy 
oszczędnościowo kredytowej. - W tam-
tych czasach zakładowa kasa zapomo-
gowo-pożyczkowa świeciła pustkami i 
pracownicy bardzo długo musieli czekać 
na pożyczki. Trafiliśmy więc na bardzo 
podatny grunt - wspomina Wiceprezes 
Zarządu SKOK Ziemi Rybnickiej Fran-
ciszek Barakomski, który organizował 
ją z ramienia Komisji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność”. - Kopalnia również była 
zadowolona, że taka instytucja powstaje, 
gdyż w tym czasie zaczęły się już pierw-
sze problemy z płynnością i nie mogła 
wspomóc zakładowej kasy. Zaraz po 
zebraniu przedstawiciele SKOK podjęli 
z dyrekcją KWK rozmowy, które zakoń-
czyły się podpisaniem umowy o współ-
pracy w dniu 17 listopada 1993. 

  W dniu 7 lutego 1994 roku Spółdziel-
nia rozpoczęła działalność operacyjną 
w maleńkim pomieszczeniu przydzie-
lonym przez kopalnię i wyposażonym 
przez nią w komputer oraz zabytkowy 
sejf. Dyrekcja kopalni „Dębieńsko” 
postawiła warunek: tysiąc członków 
do końca roku albo zwrot kosztów po-
niesionych przez zakład pracy na jej 
funkcjonowanie.     Nasza   Kasa była 
wówczas jedyną Spółdzielczą Kasą 
Oszczędnościowo-Kredytową w powie-
cie rybnickim i jedna z nielicznych w 
woj. śląskim. - Choć nie bardzo wierzo-
no w powodzenie naszej inicjatywy nie 
zniechęcaliśmy się. Kasa miała dobrą 
ofertę depozytów (ówczesne oprocento-
wanie lokat było bliskie 30 proc.), ludzie 
szybko otrzymywali pieniądze z poży-

Pierwszy lokal SKOK Ziemi Rybnickiej na terenie 
KWK „Dębieńsko” miał powierzchnię 14 m. kw. 

luty 1994 r. (fot. archiwum SKOK) 

czek, więc przez rok pozyskaliśmy 1118 
członków. Początkowo przychodzili 
głównie pracownicy kopalni oraz eme-
ryci przynoszący niewielkie oszczęd-
ności, ale po pół roku ludzi i pieniędzy 
było już coraz więcej. Na koniec 1994 
roku członkami naszej Kasy była już 1/4 
pracowników tego zakładu pracy.  Na-
wet dyrektor kopalni, który obiecywał, 
że zapisze się dopiero, gdy będziemy 
mieli tysiąc członków, do-
łączył do nas. Trzymałem 
go za słowo - śmieje się 
Franciszek Barakomski.   

  Likwidowanie kopalń na 
Śląsku, które rozpoczęło 
się od połowy lat 90-tych,  
było dla Zarządu SKOK 
znakiem do wprowadze-
nia zmian w koncepcji 
prowadzenia działalności.  
W 1996 roku zmienili-
śmy nazwę ze SKOK 
przy KWK „Dębieńsko” 

na SKOK Ziemi Rybnickiej, choć na-
dal związani byliśmy z kopalnią, która 
funkcjonowała jeszcze cztery lata. W 
międzyczasie Kasa zaczęła wychodzić 
poza rodzinną miejscowość i otworzyła 
pierwszy punkt kasowy przy Elektrow-
ni Rybnik. Kolejne kroki podjęte przez 
ówczesny Zarząd, jak chociażby przy-
łączenie trzech innych   Kas, zaowoco-
wały przekształceniem SKOK Ziemi 
Rybnickiej w wielooddziałową instytu-
cję, której punkty kasowe mieszczą się 
w województwach: śląskim, opolskim, 
świętokrzyskim i małopolskim. Po 15 
latach działalności, w maju 2009 roku 
spółdzielcy przenieśli się do własnej, no-
woczesnej siedziby w Czerwionce-Lesz-
czynach, której budowę rozpoczęli dwa 
lata wcześniej. Dziś klientów wita tam 
historyczna pamiątka - sejf z 1886 roku, 
który dyrekcja KWK „Dębieńsko” ofia-
rowała Kasie na początku działalności.   

Obecnie do Kasy należy 
30 tysięcy osób. Obsłu-
giwani są w dziewiętna-
stu placówkach. W ofer-
cie Kasy można znaleźć 
produkty pożyczkowe, 
chwilówki, konsolidacje 
oraz pożyczkę hipotecz-
ną. - Dbamy również o 
klientów, którzy chcą 
u nas lokować swoje 
oszczędności, jak również 
pamiętamy o tych, którzy 
na co dzień korzystają z 
rachunków, płatności kar-
tą oraz z bankowości elek-

tronicznej - podkreśla wiceprezes SKOK 
Ziemi Rybnickiej - Oferując produkty z 
sektora finansowego nie zatracamy przy 
tym spółdzielczej idei samopomocy 
członkowskiej, co wpisane jest w statu-
tową działalność naszej Kasy. Bierzemy 
udział i wspieramy finansowo lokalne 
przedsięwzięcia gospodarcze, kultural-
ne, sportowe i oświatowe. Angażujemy 
się również w służące dobru wspólnemu 
akcje społeczne. Za działalność oraz za-
angażowanie społeczne Kasa otrzyma-

ła w ciągu tych 30 lat 
kilkadziesiąt nagród, a 
są to m.in.: „Przedsię-
biorstwo FAIR PLAY”, 
„Polski Sukces”, „Czar-
ny Diament”, „Leszczy-
na”, lokalna „Karolinka” 
czy krajowa nagroda 
„Gepardy Biznesu”. Je-
steśmy także laureatem 
konkursu „Firma nie-
przeciętnie przyjazna 
matkom”.                     r                     

Sejf z 1886 r. niegdyś służył  
Kasie, dziś jest pamiątką  

(fot. archiwum SKOK) 
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XXIV Ogólnopolski Sejmik Spółdzielni Uczniowskich

Około 100 przedstawicieli spółdzielni uczniowskich z całego kraju wzięło 
udział w 24. Ogólnopolskim Sejmiku Spółdzielczości Uczniowskiej, który 
odbył się 20 czerwca br. w Domu Spółdzielczości Pracy. Sejmik był okazją 
do podsumowania działań Fundacji Rozwoju Spółdzielczości Uczniowskiej 
oraz refleksji nad stanem najmłodszej branży spółdzielczej w Polsce. 
Ogłoszono także wyniki konkursu plastycznego FRSU „Poznaj naszą spół-
dzielnię” oraz konkursu o Puchar Krajowej Rady Spółdzielczej na najlep-
szy fotoreportaż o spółdzielni uczniowskiej w roku szkolnym 2022/2023.

Od 123 lat uczą, bawią i wychowują...

Zaproszenie na Sejmik przyjęło wielu 
reprezentantów instutucji spółdziel-
czych i oświatowych. Obecni byli 

m.in. przedstawiciele Ministerstwa Pracy, 
Rodziny i Polityki Społecznej, Warszaw-
skiego Instytutu Bankowości oraz orga-
nizacji związanych z promocją ekonomii 
społecznej. Krajową Radę Spółdzielczą 
reprezetował Zastępca Prezesa Zarządu 
Ryszard Jaśkowski, Związek Lustracyj-
ny Spółdzielni - Prezes Zarządu Janusz 
Paszkowski, Krajowy Związek Rewizyj-
ny Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” 
- Prezes Zarządu Aneta Englot, Ogól-
nopolski Związek Rewizyjny Spółdziel-
ni Socjalnych   - Prezes Zarządu Cezary 
Miżejewski. Zaproszenie najmłodszych 
spółdzielców przyjął też Krzysztof Pie-
traszkiewicz, długoletni Prezes Związ-
ku Banków Polskich. Gości powitał 
Zdzisław Zatorski Przewodniczący 
Rady Fundacji Rozwoju Spółdzielczości 
Uczniowskiej, ale szybko przekazał mi-
krofon członkom Spółdzielni Uczniow-
skiej Pokemon z Włoszczowej, Klaudii 
Synowiec i Krzysztofowi Lubińskiemu, 
gdyż tradycją sejmików SU jest, że mło-
dzież sama prowadzi obrady.  
    Jako pierwszy o zabranie głosu popro-
szony został Cezary Miżejewski, który 
w krótkiej prezentacji „Kartki z historii. 

Dlaczego obchodzimy Międzynarodo-
wy Dzień Spółdzielczości” przypomniał 
podstawy ruchu spółdzielczego. Podkre-
ślił, że do jego rozwoju potrzebne są trzy 
czynniki: spółdzielnie, ich wspólna orga-
nizacja oraz odpowiednia promocja. Na-
stępnie Danuta Bogucka, przedstawiciel-
ka „Społem” Warszawskiej Spółdzielni 
Spożywców „Śródmieście” wspominała 
początki współpracy z Zespołem Szkół 
Specjalnych nr 105 w Warszawie, zapo-
czątkowanej w 2016 r. dzięki warsztatom 
KRS „Spółdzielnie uczniowskie szko-
łą aktywności”. Owocem uczestnictwa 
w programie jest wspierana przez WSS 
Spółdzielnia Uczniowska „Pychotka”, 

Dyplom za drugie miejsce w konkursie plastycz-
nym „Poznaj naszą spółdzielnię” otrzymują z rąk 

Anety Englot, Prezeski KZRS „S.Ch.” członkinie SU 
„Maja” w Niekłaniu Wielkim.

której członkowie wraz z opiekunką Be-
atą Boguszewską byli obecni na spotka-
niu. Wyrazy uznania dla nauczycieli, któ-
rzy poświęcają własny czas, by opiekować 
się spółdzielniami uczniowskimi prze-
kazał Janusz Paszkowski. Prezes ZLSP 
podziękował także członkom Fundacji 
Rozwoju Spółdzielczości Uczniowskiej 
i przedstawicielom spółdzielni dorosłych 
za to, że propagują spółdzielczość wśród 
najmłodszych.   

Długie trwanie SU

   Następnie Anna Bulka, Prezes Zarzą-
du FRSU, przedstawiła dane dotyczące 
spółdzielni uczniowskich. Jak podkreśli-
ła, jest to ruch bardzo dynamiczny, któ-
ry trudno ująć w ramy statystyki. Ciągłe 
zmiany systemu oświaty nie sprzyjają cią-
głości tych organizacji, wiele spółdzielni 
zniknęło np. wraz z likwidacją gimnazjów. 
Przed pandemią w bazie Fundacji znajdo-
wało się ok. 800 SU, z których największe 
liczyły do 200 członków. Najstarsze po-
wstały zaraz po II wojnie światowej, ale to 
w latach 60 XX w. nastąpił masowy roz-
wój tego ruchu. O jego „długim trwaniu” 
świadczy np. SU „Miś” ze Szkoły Pod-

stawowej w Gumniskach, działająca 
od 1948 r. Organizacje spółdzielcze 
i oświatowe już przed odzyskaniem 
przez Polskę niepodległości zauwa-
żały potrzebę przygotowania dzieci 
do współdziałania poprzez spółdziel-
czość. Dziś niektóre spółdzielnie są 
zakładane w szkołach na wniosek ro-
dziców, którzy sami będąc członka-
mi SU w latach swojego dzieciństwa, 
chcieliby „zarazić” tą działalnością 
swoje dzieci. Daje to bardzo wiele 
radości - podkreśliła Anna Bulka. 
Poparciem tych słów było wystąpie-

nie Anety Englot, która wspomniała, że 
jeszcze w liceum była prezeską spółdzielni 
uczniowskiej i miała przyjemność uczyć 
się spółdzielczości w praktyce. - Mo-
głam negocjować ceny, planować zakupy 
oraz sprzedaż, organizować walne zgro-
madzenia, imorezy i wycieczki klasowe 
- podkreśliła. - Tego nie da się nauczyć z 
książek, to zostaje na zawsze. Działalność 
obecnej Prezes KZRS „S.Ch.” na rzecz 
spółdzielni uczniowskich nie skończyła 
się na szkole średniej - w 2016 r. Aneta 
Englot prowadziła w Krajowej Radzie 
Spółdzielczej projekt dotyczący rozwoju 
spółdzielni uczniowskich.  
     O edukacji w zakresie przedsiębior-
czości poprzez działalność w SU mówił  
Waldemar Zbytek, Prezes Zarządu War-
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Janusz Paszkowski przekazuje przedstawicielom 
SU „Szarotka” z Jordanowa z dyplom za pierwsze 

miejsce w konkursie plastycznym.
Dla uczestników Sejmiku w Muzeum Historii Spół-

dzielczości w Polsce przygotowaliśmy specjalną 
wystawę o historii spółdzielczości uczniowskiej.

Wpis do Księgi Pamiątkowej
Muzeum Historii Spółdzielczości 

w Polsce

Laureaci Konkursu o Puchar Krajowej Rady Spółdzielczej 
na najlepszy fotoreportaż o spółdzielni uczniowskiej 

w roku szkolnym 2022/2023

Szkoły podstawowe:
g Nagroda główna: 
   SU„Jabłuszko” z Publicznej Szkoły Podstawowej im. Przyjaciół Dzieci w Przytyku, 
g Nagroda specjalna: 
   SU „Maja” z Publicznej Szkoły Podstawowej im. ppor. Karola Niedzielskiego „Dobosza”      
   w Niekłaniu Wielkim,
g Wyróżnienia: SU „Fenus” z Zespołu Szklono-Przedszkolnego w Wojsławicach-Kolonii,     
   SU „Stonka” ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Śledziejowicach, 
   SU „Szkolna Żabka” ze Szkoły Podstawowej nr 4 w Andrychowie.

Szkoły ponadpodstawowe:
g Nagroda główna:   
    SU „Z Sercem” z Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Mieczysławowie,
g Nagrody specjalne:
    SU „Szarotka” z Zespołu Szkół im. bł. ks. Piotra Dańkowskiego w Jordanowie,
    SU „Pokemon” z Zespołu Szkół nr 2 im. Hetmana Stefana Czarnieckiego 
    we Włoszczowej
g Wyróżnienia: SU „Ekonomik” z Zespołu Szkół Zawodowych Nr 4 w Ostrołęce, 
   SU „Pychotka” z Zespołu Szkół Specjalnych Nr 105 w Warszawie, SU „AS” z Akademii     
   Szkolnictwa AS Branżowej Szkoły I stopnia w Inowrocławiu, SU „Kostka” z Liceum  
   Ogólnokształcącego im. Stanisława Kostki Starowieyskiego w Łaszczowie, SU „Fioletowa   
   Słodycz” z Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Andrychowie, 
   SU „Szop” z Liceum Ogólnokształcącego nr XIV im. Polonii Belgijskiej im. we Wrocławiu.

szawskiego Instytutu Bankowości.     In-
stytut, powołany przez Związek Banków 
Polskich, zajmuje się m.in. promocją edu-
kacji ekonomicznej w polskich szkołach.  
Jeden z jego programów - „Przygody 
przedsiębiorczego Dżeka” - oparty został 
na książce Janusza Korczaka „Bankruc-

two małego Dżeka” opowiadającej 
o perypetiach spółdzielni uczniow-
skiej. W 2024 r. minie 100 lat od 
ukazania się tej ważnej z punktu 
widzenia edukacji ekonomicznej 
książeczki, a do polskich szkół 
wdrożony zostanie przedmiot 
„Biznes i zarządzanie”. Z tego 
m.in. powodu Instytut rozpoczął 
starania mające na celu ogłoszenie 
roku 2024 „Rokiem edukacji eko-
nomicznej”. Pomysł ten poparło 
już ok. 700 podmiotów i instytu-
cji, które wystąpią ze stosownym 
wnioskiem do Marszałek Sejmu 
RP. Dla SU będzie to możliwość 
udziału w nowych, interesujących pro-
jektach. Sejmik, na którym zdecydowaną 
większość stanowiła młodzież, także stał 
się polem działań edukacyjnych. Adrian 
Kurowski, Dyrektor Generalny VISA w 
Polsce, przeprowadził wśród jego uczest-
ników quiz z nagrodami. 

Konkursy i wizyta w Muzeum

  Na zakończenie Sejmiku ogłoszo-
ne zostały wyniki dwóch konkursów.  
W konkursie plastycznym „Poznaj naszą 
spółdzielnę”  zwyciężyła SU „Szarotka” z 
Jordanowa, a II i III miejsca zajęły kolejno 
SU „Pychotka” z Warszawy i SU „Maja” 
z Niekłania Wielkiego. Natomiast puchary 
Krajowej Rady Spółdzielczej w konkursie 
na najlepszy fotoreportaż trafiły do SU 
„Jabłuszko” w Przytyku i SM „Z Sercem” 
z Mieczysławowa. Gratulacje w imieniu 
Krajowej Rady Spółdzielczej przekazał  
Ryszard Jaśkowski, podkreślając, że spół-
dzielczości dorosłych zawsze będzie dbać 
o rozwój spółdzielczości uczniowskiej.  
- Dzisiaj siedzicie na tej sali - zwrócił się 
do młodzieży - ale nie wiecie co będziecie 
robić za 10 lat. Ja zapraszam do spółdziel-
czości. Jeśli już macie w sobie ducha spół-
dzielczego, to bądźcie mu wierni i kulty-
wujcie wartości solidarności, demokracji, 
uczciwości i współpracy. 
   Ryszard Jaśkowski zaprosił uczestni-
ków Sejmiku do odwiedzenia Muzeum 
Historii Spółdzielczości w Polsce, gdzie 
nasza redakcja przygotowała specjalną 
wystawę poświęconą najmłodszej bran-
ży spółdzielczej. Znalazły się na niej ar-
chiwalne wydawnictwa poświęcone SU 
i SKO, dokumenty księgowe, protokoły 
zebrań SU z lat 30. XX w. Największym 
zainteresowaniem cieszy-
ły się jednak fotografie z 
życia spółdzielni uczniow-
skich z lat 60. i 70., które 
ukazują ówczesne sklepiki 
szkolne, akademie i ak-
cje prowadzone przez SU,  
a przy okazji modę i styl 
życia w czasach PRL (w 
tym obowiązkowe wów-
czas mundurki szkolne) na 
co dziś patrzy się z pewną 
nostalgią.                            r
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- Obchodzimy dziś Świę-
to Spółdzielczości. Jest 
to Święto jeszcze nowe i 
nie wszyscy dobrze wie-
dzą, co ono oznacza (…). 
Większość świąt obcho-
dzimy, żeby uczcić pamięć 
czegoś, co już było. Dzień 

zaś Spółdzielczości obchodzimy nie 
dla przypomnienia sobie rzeczy już 
minionych, tylko dla zachęcenia się 
wzajemnego do pracy spółdzielczej, 
która się teraz robi (…). Obchodzą u 
nas to święto zarówno Polacy, jak i 
mniejszości narodowe, zarówno ka-
tolicy, jak prawosławni, ewangelicy, 
Żydzi i mahometanie. Obchodzą rol-
nicy na wsi, robotnicy po miastach 
oraz ludzie zarabiający na życie pra-
cą umysłową. Święto Spółdzielcze 
obchodzą wreszcie dziatwa i mło-
dzież po szkołach oraz żołnierze w 
wojsku. Słowem - obchodzą wszyscy, 
którzy chcą i będą spółdzielczo pra-
cować dla własnego i powszechnego 
dobra 

   - pisał w 1927 roku Jan Wolski, 
charyzmatyczny działacz i pionier pol-
skiej spółdzielczości pracy. Dzień Spół-
dzielczości w Polsce miał być wówczas 
świętowany po raz trzeci. Pierwsze 
uroczystości zorganizowano w naszym 
kraju w roku 1925, trzy lata po prokla-
mowaniu przez Międzynarodowy Zwią-
zek Spółdzielczy tego święta, a dwa lata 
po pierwszych obchodach ogólnoświa-
towych, które zgodnie z decyzją MZS, 
przypadały w pierwszą sobotę lipca każ-
dego roku. W przeciwieństwie do tego, 
Dzień Spółdzielczości (wówczas jeszcze 
bez przymiotnika Międzynarodowy) ob-
chodzony był u nas w pierwszą niedzielę 
czerwca, a więc o miesiąc wcześniej.  
    Do roli symboli w upowszechnianiu 
kooperatystycznych idei przywiązywa-

no od dawna na ziemiach polskich duże 
znaczenie. Symbolem takim była choćby 
stosowana w kontekście  spółdzielczości 
spożywców już od początków XX wieku 
nazwa „Społem” i słynny znak graficzny 
przedstawiający postacie ludzkie toczą-
ce z mozołem ziemski glob jako wy-
obrażenie solidarnego, spółdzielczego 
wysiłku w tworzeniu lepszego świata. 
Nośny był też symbol splecionych ludz-
kich dłoni - w latach 30. XX wieku Ma-
ria Dąbrowska użyła go do tytułu swojej 
znanej książki o spółdzielczości („Ręce 
w uścisku”), a „Podajmy sobie dłonie” 
zatytułował jedną ze swoich prac pro-
pagujących spółdzielczość Jan Wolski. 
Popularność szybko zdobyła sobie tę-
czowa flaga. Pięknym symbolem solidar-
ności spółdzielczej jest tęczowy sztandar, 
na którym każdy znajdzie swe ulubione 
barwy i gdzie te barwy, nie kłócąc się 
z innymi, zgodnie układają się obok w 
przecudną radosną tęczę zapowiedź 
pogody, pokoju i braterstwa powszech-
nego - pisał tenże Wolski w odezwie na 
Dzień Spółdzielczości do młodzieży w 
1938 roku. W 1925 roku, kiedy po raz 
pierwszy świętowano ten dzień, powstał 
Hymn Spółdzielców skomponowany 
przez Ludomira Michała Rogowskiego 
do słów Andrzeja Czyżowskiego, po-
wszechnie odtąd towarzyszący kolejnym 
obchodom w całym kraju.

  Dlaczego jednak nie podjęto w Pol-
sce obchodów od razu po ich proklamo-
waniu przez MZS? Nasze organizacje 
uczestniczyły przecież w międzynaro-
dowym życiu spółdzielczym, ich przed-
stawiciele byli obecni na kongresach 
MZS w Bazylei (1921) i Gandawie 
(1924), podczas których dyskutowano 
o organizacji spółdzielczego święta, de-
legat Związku Polskich Stowarzyszeń 
Spożywców (późniejsze „Społem”) był 

członkiem Komitetu Centralnego MZS, 
który na początku 1922 roku podjął de-
cyzję o rozpoczęciu w kolejnym roku 
dorocznych uroczystości. W Polsce by-
wali też przedstawiciele MZS, wśród 
nich wielki promotor Dnia Charles Gide 
czy sekretarz generalny MZS Henry J. 
May. Wiedza o sukcesie święta na świe-
cie z pewnością więc w Polsce istniała. 
Pamiętajmy jednak, że kraj przeżywał 
w tym czasie niemałe trudności - niesta-
bilna sytuacja polityczna i gospodarcza, 
szalejąca inflacja przed reformą waluto-
wą Grabskiego, a w łonie spółdzielczo-
ści podziały i konflikty pomiędzy róż-
nymi jej nurtami, nie sprzyjały podjęciu 
obchodów, wydawało się, że jest wiele 
ważniejszych spraw. 

Pierwsze obchody  

  Dopiero w grudniu 1924 roku z ini-
cjatywy zasłużonego Towarzystwa 
Kooperatystów odbyła się konferencja 
Związków Spółdzielczych, podczas któ-
rej jednogłośnie uznano, że warunki dla 
urządzenia dnia spółdzielczości zmie-
niły się na lepsze i że dzień taki należy 
urządzać i w Polsce poczynając od roku 
1925 - donosiło czasopismo „Społem”. 
Powołano wówczas Centralny Komitet 
Dnia Spółdzielczości, w skład którego 
weszły czołowi działacze spółdzielczy 
różnych odłamów ruchu, wśród nich 
wielkopolski przywódca Unii Związków 
Spółdzielczych ks. Stanisław Adamski i 
bliski mu konserwatywny organizator 
warszawskiej spółdzielczości kredyto-
wej Antoni Kleniewski, społemowscy 
liderzy Romuald Mielczarski i Marian 
Rapacki, nestor polskiego socjalizmu 
prof. Ludwik Krzywicki i młodsi o poko-

Jak to było w Polsce?
W tym roku obchodzimy 100-lecie proklamowania przez Międzynarodowy 
Związek Spółdzielczy Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości obchodzo-
nego po raz pierwszy w 1923 roku, a w 1995 roku wpisanego w kalendarz 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. W Polsce Dzień Spółdzielczości 
świętowany jest od roku 1925, co siedemdziesiąt lat później usankcjo-
nowane zostało specjalną uchwałą sejmową. W poprzednich numerach 
„Tęczy Polskiej” pisaliśmy o tym jak doszło do proklamowania tego dnia, 
jak wyglądały pierwsze obchody święta spółdzielców, a także o genezie 
tęczowego sztandaru i innych spółdzielczych symboli. Teraz opowiemy  
o tym jak było z tym w Polsce.

100 lat Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości cz. IV

Pierwszy polski plakat informujący o obchodach 
Międzynarodowego Dnia Spółdzielczości 
7 czerwca 1925 r. (ze zbiorów MHSwP).
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lenie działacze socjalistyczni Zygmunt 
Zaremba i Edmund Zalewski, wreszcie 
przewodniczący Rady Spółdzielczej Ja-
nusz Kwieciński. Zalecono również by 
na niższych szczeblach (w miastach, 
okręgach) powstawały komitety lokal-
ne, przygotowano ramowy program 
obchodów, w których przewidziano m. 
in. organizowanie uroczystych akade-
mii z „pogadanką-odczytem”, okolicz-
nościowe przemówienia, deklamacje, 
śpiew, muzykę, przedstawienia, zabawę, 
pochody, a także w przeddzień przepro-
wadzenie wykładów o spółdzielczości w 
szkołach. Sugerowano też wykorzysta-
nie do propagowania święta prasy, nie 
tylko spółdzielczej.

  W 1925 roku Komitet ogłosił swoją 
pierwszą odezwę, adresowaną nie tylko 
do spółdzielców, ale do całego społe-
czeństwa. Warto przytoczyć ją w cało-
ści, oddaje ona świetnie ducha tamtych 
czasów, a pobrzmiewają w niej wyraźne 
echa filozofii kooperatyzmu Edwarda 

Abramowskiego. Wiele zawartych w 
niej stwierdzeń pozostaje zresztą nadal 
aktualnych. 

Organizatorzy 
i sprzymierzeńcy

  Centralny Komitet Dnia Spółdziel-
czości wybierany był co roku, corocznie 
formułował on hasła kolejnych świąt, 
odnoszące się zwykle do aktualnych 
problemów życia społeczno-gospodar-
czego Polski (np. w 1938 r. brzmiało ono 
„Przez spółdzielnię do gospodarczej nie-
zależności Polski pracującej!”), ogłaszał 
odezwy. Adresowane one były do ogółu 
obywateli, ale także do spożywców czyli 
konsumentów, którymi byli też praktycz-
nie wszyscy mieszkańcy czy do określo-
nych grup jak rolnicy. Zawsze pojawiał 
się w nich apel o przystępowanie do „sze-
regów spółdzielczych” i o powszechne 
korzystanie ze spółdzielczych placówek. 
Komitet drukował ulotki, rozprowadzał 
nalepki do naklejania w oknach i inne 

gadżety. W późniejszych latach wyda-
wał w postaci broszur instrukcje prowa-
dzenia obchodów, których autorami byli 
działacze społemowscy jak Franciszek 
Dąbrowski czy Karol Haubold. Powo-
ływano też Komitet Honorowy, w skład 
którego wchodzili reprezentanci władz 
państwowych, organizacji społecznych 
i ważne osobistości życia polityczne-
go czy kulturalnego. Czołowi politycy 
często starali się przy okazji Dnia Spół-
dzielczości okazać swoją życzliwość i 
wsparcie wobec ruchu, brali udział w ob-
chodach, ogłaszali listy do spółdzielców, 
co nie łagodziło jednak napięć, do jakich 
dochodziło pomiędzy władzami a orga-
nizacjami spółdzielczymi, zwłaszcza w 
latach 30., gdy rząd forsował noweliza-
cję prawa spółdzielczego. 
  W przygotowaniach do Święta dużą 
rolę odgrywało wciąż Towarzystwo 
Kooperatystów, a także Spółdzielczy 
Instytut Naukowy, który - po przenie-
sieniu swojej siedziby z Krakowa do 
Warszawy - prowadził Sekretariat Cen-
tralnego Komitetu Dnia Spółdzielczości. 
Do propagowania Dnia i spółdzielczych 
idei wykorzystywano nowoczesne środ-
ki masowego przekazu – nie tylko ogól-
nodostępną prasę, ale też w ostatnich 
latach przed wojną, Polskie Radio, w 
którym odpowiednie pogadanki wygła-
szali m. in. były Prezydent RP Stanisław 
Wojciechowski czy Stanisław Thugutt. 
Ten ostatni mówił na antenie w 1934 r.: 
Dorocznym zwyczajem pozwalamy sobie 
dziś zwrócić się do ogółu społeczeństwa 
w imię sprawy, której służymy, w którą 
wierzymy, dla której chcielibyśmy zjed-
nać współdziałanie najszerszych mas. 
Sprawą tą jest spółdzielczość.
 

Wśród kobiet 
i młodzieży szkolnej

  Najważniejszą rolę odgrywały jed-
nak związki spółdzielcze oraz same 
spółdzielnie, często w małych miejsco-
wościach, na kresach Rzeczypospolitej, 
w których organizowano wiece, parady 
z odświętnie przystrojonymi pojazda-
mi udekorowanymi hasłami w rodzaju 
„Przez spółdzielczość do dobrobytu!”, 
uroczyste inauguracje nowych spół-
dzielczych placówek. Prym wiodło 
tu „Społem”, które oferowało nieraz 
uczestnikom poczęstunek, a wystawy 
społemowskich sklepów miały pięknie 
udekorowane wystawy. Ale i inne branże 
również włączały się do obchodów. Swo-
je własne odezwy ogłaszał np. Związek 
Spółdzielni Rolniczych i Gospodarczych 
RP, który w który w jednej z takich oko-
licznościowych ulotek przypomniał 
słowa swojego patrona Franciszka 
Stefczyka Spółdzielnia stwarza z człon-
ków zbiorowe ciało, ożywione wspólną 

Druk ulotny pierwszej odezwy Centralnego Komitetu Dnia Spółdzielczości z czerwca 1925 r. 
 (Ze zbiorów MHSwP).
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myślą i dobrym duchem, a 
rozporządzające środkami 
dla popierania dobrej pra-
cy, a kończył ją wzniosłym 
apelem: Kimkolwiek jesteś, 
obywatelu Rzeczypospolitej, 
czymkolwiek się zajmujesz, 
możesz brać udział w potęż-
nym ruchu społeczno-gospo-
darczym, któremu na imię 
SPÓŁDZIELCZOŚĆ.
   Spółdzielnie wojskowe or-
ganizowały Święto dla żoł-
nierzy nawet w odległych 
garnizonach. W Warszawie szczegól-
nie uroczyście obchody przebiegały na 
Żoliborzu, w WSM-owskich osiedlach 
zdominowanych przez lewicującą inteli-
gencję. W wiele akcji aktywnie włączały 
się kobiety-spółdzielczynie z Kół Czyn-
nych Kooperatystek, a po jej powstaniu 
w 1935 roku, z Ligi Kooperatystek, pro-
mując przy tej okazji ideę emancypacji 
kobiet poprzez spółdzielnie. Nie zapo-
minano również o dzieciach i młodzie-
ży szkolnej, dla których organizowano 
w szkołach pogadanki, zachęcano do 
uczestnictwa w ogólnych uroczysto-
ściach oraz namawiano do wstępowania 
do spółdzielni uczniowskich. W promo-
cji tego wydarzenia wśród młodzieży 
pomagało społemowskie czasopismo 
„Młody Spółdzielca”. 
  Dla ilustracji przytoczmy typowy 
program lokalnych obchodów Dnia 
Spółdzielczości, jakie miały miejsce w 
tym okresie, na przykładzie Kutna. Roz-
poczynały się w niedzielę o godzinie 9 
rano poprzez objazd miasta udekorowa-
nym wozem, rozrzucanie ulotek, odezw, 
sprzedaż broszur i pism spółdzielczych 
oraz przemówienia przed sklepami spół-
dzielczymi. Następnie o godzinie 13 na 
Starym Rynku (obecnie Plac Wolności) 
przed kościołem św. Wawrzyńca orkie-
stra odegrała Hymn Spółdzielców i wy-

głoszono okolicznościowe przemówie-
nia. O godzinie 14 obchody przeniosły 
się do sali pobliskiego kina „Polonia” w 
najbardziej prestiżowym budynku mia-
sta zwanym „Nową Oberżą”. Tu ponow-
nie odegrano Hymn Spółdzielców, se-
nator Stanisław Gruszczyński wygłosił 
wykład o spółdzielczości, ponownie wy-
konano Hymn Spółdzielców, tym razem 
przez chór Towarzystwa Uniwersytetów 
Robotniczych, który odśpiewał też inne 
pieśni, deklamowano wiersze, teatr ama-
torski TUR wystawił trzyaktową sztukę 
„W sidłach Judasza”, a na zakończenie 
uroczystości jeszcze raz zagrała orkie-
stra. Bilety na tę akademie mógł kupić 
każdy za 50 gr, co mniej więcej odpo-
wiadało cenie 1 kg mąki w sklepie.
   Ostatnie w II Rzeczypospolitej ob-
chody Dnia Spółdzielczości miały 
miejsce w czerwcu 1939 roku. Przyjęte 
wówczas hasło Spółdzielczość wzmaga 
siłę gospodarczą najszerszych warstw 
narodu i obronność państwa zwiasto-
wało zbliżająca się katastrofę wojenną, 
było zarazem - podobnie jak wiele in-
nych podejmowanych wówczas działań 
(np. powołanie Międzyzwiązkowego 
Komitetu Spółdzielczego do spraw Po-
życzki Obrony Przeciwlotniczej czy 

ufundowanie przez „Społem” dla wojska 
samochodów sanitarnych) - wyrazem 
poparcia spółdzielczości dla wysiłków 
obronnych Państwa Polskiego. Następne 
ogólnopolskie uroczystości Dnia Spół-
dzielczości - po przerwie spowodowanej 
II wojną światową - odbyły się dopiero 
30 września 1945 roku. Ale były to już 
inne czasy, inna spółdzielczość i inne 
obchody. 

*
    Na zakończenie przypomnijmy, że 
tak jak na świecie, również w Polsce, po 
przywróceniu niezależności i demokra-
cji, Dzień Spółdzielczości zyskał rangę 
oficjalnego święta. W dniu 21 kwietnia 
1995 r. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, 
w ślad za rezolucją ONZ z 1994 roku na-
wołującą rządy krajowe do włączenia się 
do obchodów Międzynarodowego Dnia 
Spółdzielczości, podjął uchwałę o pro-
klamowaniu dnia 1 lipca Dniem Spół-
dzielczości. Niestety za tym symbolicz-
nym gestem nie poszły dalsze kroki ze 
strony władz państwowych i wszystkich 
praktycznie kolejnych rządów, zapew-
niające polskim spółdzielniom bardziej 
korzystne warunki działania. 

                                 dr Adam Piechowski

Panu

dr. Jerzemu Jankowskiemu
Przewodniczącemu Zgromadzenia Ogólnego

Krajowej Rady Spółdzielczej

wyrazy współczucia z powodu śmierci 

Matki
składają

Rada Nadzorcza, Zarząd i pracownicy
Krajowego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Mieszkaniowych 

w Warszawie. 

Panu

dr. Jerzemu Jankowskiemu
Przewodniczącemu Zgromadzenia Ogólnego

Krajowej Rady Spółdzielczej
wyrazy głębokiego  współczucia z powodu śmierci

MATKI
składają 

Rada Nadzorcza, Zarząd i pracownicy Handlowo-Usługowej 
Spółdzielni Osób Prawnych „S.Ch”.

Wzory spółdzielczych wozów propagandowych wg. „Instrukcji urządzania obchodów  Dnia Spółdzielczości” 
wydanej przez Centralny Komitet Dnia Spółdzielczości w 1936 r. (ze zbiorów MHSwP)



„Panorama 7” to gazeta Spół-
dzielni Mieszkaniowej „Dąb”, największej spółdzielni istnie-
jącej w Szczecinie. Spółdzielnia posiada swoje zasoby na kilku 
osiedlach miasta, zarówno w jej prawobrzeżnej części jak i po 
lewej stronie Odry. Wykracza ona również poza granice ad-
ministracyjne Szczecina, gdyż posiada lokale w sąsiadujących 
gminach - Kołbaskowie i Dobrej Szczecińskiej leżących na tere-
nie powiatu polickiego. 
   Gazeta „Panorama 7” trafia do wszystkich lokatorów spół-
dzielni, a jej obecny nakład to 16 854 egzemplarzy. Spółdziel-
nia dostarcza ją bezpośrednio do skrzynek pocztowych miesz-
kańców. 
    Pierwsze wydanie „Panoramy 7” ukazało się w listopadzie 
1994 roku i od tamtej pory nieprzerwanie trafia do lokatorów 
(to już ponad 700 wydań). Periodyk wydawany jest dwa razy 
w miesiącu. Redaktorem naczelnym gazety jest Szymon Wa-
silewski, a w kolegium redakcyjnym zasiadają także: Zastępca 
prezesa ds. Eksploatacji - Krzysztof Wierzba oraz wiceprze-
wodniczący Rady Nadzorczej - Paweł Cichocki. 

  Zarząd Spółdzielni podkreśla, że wydawanie własnej gazety 
to świetny sposób na zakomunikowanie mieszkańcom istot-
nych spraw dotyczących Spółdzielni. W każdym wydaniu znaj-
dują się najświeższe informacje z osiedli administrowanych 
przez Spółdzielnię, a jedno z siedmiu osiedli ma jest w danym 
numerze osiedlem wiodącym. Dzięki temu cyklowi wydawni-
czemu średnio co kwartał mieszkańcy danego osiedla otrzy-
mują szczegółowe informacje dotyczące zakończonych, trwa-
jących i planowanych remontów na terenach spółdzielczych. 
Spółdzielnia informuje na łamach także o wszelkich sprawach 
administracyjnych - czy to rozliczeń mediów, czy sprawozdań  
z działalności Zarządu i Rady Nadzorczej. 
  Ponadto gazeta ma charakter miejski, na bieżąco informu-
je o najważniejszych sprawach dotyczących Szczecina, a także 
gmin, na terenie których Spółdzielnia posiada swoje zasoby. 
Znajdziemy tu informacje na temat inwestycji miejskich, wią-
żących się z nimi utrudnień np. komunikacyjnych, działalności 
szkół i uczelni, instytucji kultury, wydarzeń sportowych, służby 
zdrowia, ciekawostek z regionu oraz pogranicza polsko-nie-
mieckiego, przy którym leży Szczecin i okalające go gminy. 
  Tradycją gazety jest także regularna prezentacja działalności 
Fundacji Kultury i Aktywności Lokalnej „Prawobrzeże” powo-
łanej przez Spółdzielnię. Warto wspomnieć o dziale ogłoszeń, 
z którego chętnie korzystają mieszkańcy.    

„Panorama 7” nr 11 (706) 
Rok XXX - 7 czerwca 2023

 W pierwszym czerwcowym 
wydaniu czytelnicy otrzymali 
16-stronicową gazetę. Wiodą-
cym tematem wydania było 
sprawozdanie z Walnego Zgro-
madzenia SM „Dąb”, które odby-
ło się na każdym z siedmiu osie-
dli spółdzielczych. Przedstawiono najistotniejsze zagadnienia 
działalności spółdzielni, jej Rady Nadzorczej, oraz przybliżono 
treść dyskusji, jakie odbyły się z mieszkańcami podczas posie-
dzeń. Wiodącym osiedlem numeru było szczecińskie Dąbie, 
w którym Spółdzielnia posiada swój najstarszy budynek. Na 
łamach opisano szczegółowo aktualnie trwające tam inwe-
stycje oraz te planowane w najbliższym czasie. Tradycyjnie 
czytelnicy zapoznali się ze najważniejszymi wydarzeniami z 
miasta, m.in.z relacją z otwarcia oczekiwanego Morskiego 
Centrum Nauki na wyspie Łasztownia czy rozpoczęciu sezonu 
na szczecińskich kąpieliskach oraz nowych cenach wstępu na 
nie. Zapowiedziano również imprezę plenerową dla miesz-
kańców „Powitanie Lata”, którą każdego roku organizuje  
powołana przez Spółdzielnię - Fundacja Kultury i Aktywności 
Lokalnej „Prawobrzeże”.                                                                                          r                                                 
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Plan gospodarczo-finansowy na rok 

2023 został tradycyjnie przyjęty w 

końcówce ubiegłego roku przez Radę 

Osiedla Spółdzielczego „Bukowe”. Tu-

tejsza administracja osiedla już przy-

stąpiła do realizacji niektórych z nich. 

Będzie to kontynuacja działań, jakie 

spółdzielnia wykonywała przez po-

przednie lata.

W najbliższych miesiącach zakoń-

czy się trwający od 2010 roku proces 

wymiany wind we wszystkich blokach 

zarządzanych przez Administrację Osie-

dla Spółdzielczego „Bukowe”. Ostatnie 

dwa z trzydziestu czterech dźwigów in-

stalowane są w wieżowcu przy ul. Po-

marańczowej 21. Dźwig lewy został już 

wymieniony, trwają prace przy prawym.

Na rok 2023 zaplanowano malo-

wanie 29 klatek schodowych przy ul. 

Brązowej 27-29, 31-33, Seledynowej 

12-32, Seledynowej 87-97, Czerwonej 

2-8, Chłopskiej 60-64. Remont czeka 

też 14 kiosków wejściowych do bu-

dynków przy ul. Seledynowej 54-76 i 

Czerwonej 1-11. W planie są również 

modernizacje nawierzchni: dwóch kła-

dek przy ul. Pomarańczowej 45, 47, 

schodów terenowych przy ul. Fiole-

towej 49-51, 24, 26, 28, murków przy 

kioskach przy ul. Seledynowej 13-15-

17. Trwa właśnie budowa chodnika od 

strony balkonów przy ul. Fioletowej 

16-20 (więcej na ten temat piszemy 

na s. 10). Na terenie całego osiedla 

odświeżone zostanie oznakowanie 

poziome na parkingach zarządzanych 

przez SM „Dąb”.

W celu poprawy jakości centralne-

go ogrzewania i dostawy ciepłej wody 

oraz dla zmniejszenia ryzyka awarii 

odbędą się wymiany poziomów wo-

dy ciepłej i zimnej oraz cyrkulacji w 

nieruchomościach przy ul. Beżowej 

4-8, 16-20 (w tym drugim budynku 

już trwa) oraz przy ul. Różowej 2-4, 6 

i Brązowej 11-19. Zaplanowano rów-

nież wymianę 2214 wodomierzy z od-

czytem radiowym. Instalacja owych 

nastąpi w budynkach: przy ul. Beżowej 

5-19, 4-20, 21-29, 52-56, Pomarań-

czowej 35-41, Fioletowej 37-49, 67-

83, Seledynowej 100, Brązowej 55-

87, Chłopskiej 60-64, Swojskiej 47-51, 

Romantycznej 22-24, Swojskiej 12-38, 

Nastrojowej 8-10, 12-14, 16.

Od 2020 roku na osiedlu Bukowym 

trwa proces generalnego remontu 

balkonów. W najbliższych miesiącach 

zmodernizowane zostaną 42 pomiesz-

czenia. Będą to dwadzieścia dwa tarasy 

w bloku przy ul. Pomarańczowej 1 oraz 

kolejnych dwadzieścia przy ul. Brązo-

wej 13-15 (te prace już trwają). Warto 

dodać, że w roku 2022 w tym samym 

gmachu przy ul. Brązowej odremonto-

wano już balkony należące do miesz-

kań w klatce nr 11 (więcej piszemy 

na s. 10). Ponadto zaplanowano także 

prace w obiektach niesłużących do ce-

lów mieszkaniowych. Będą to remonty 

zespołu garażów przy ul. Pomarań-

czowej 1 (chodzi o zjazdy i wjazdy do 

garażowiska) oraz lokali użytkowych.

– Oczywiście plan remontowy może 

wymagać korekty. O wszystkim będzie 

decydować sytuacja na rynku, ceny ma-

teriałów, usług. Jednak wiele umów z 

wykonawcami mamy już podpisanych, 

aby nie zaskoczyły nas ewentualne pod-

wyżki – wyjaśnia Sylwia Łopyta, zastęp-

ca kierownika Administracji Osiedla 

Spółdzielczego „Bukowe”.
WS

Część zaplanowanych 

prac już trwa

Jakie najważniejsze inwestycje przewidziano na spółdzielczych 

terenach i w budynkach na osiedlu Bukowym w 2023 roku? Oto lista 

zaplanowanych prac.

Może gdyby wprowadzanie ich 

w życie stanowiło wiarygodny ele-

ment procesu racjonalizowania sys-

temu ochrony zdrowia. Gdyby…, ale 

pracownicy szpitali i le
karze rodzinni 

raczej w to nie wierzą. Od 1 lipca 2023 

roku wszystkie szpitale będą musiały 

prowadzić nocną i świąteczną opiekę 

zdrowotną (NiŚOZ). Ma to dotyczyć 

nie tylko izb przyjęć, ale także wszyst-

kich SOR. Minister Adam Niedzielski 

uważa, iż rozwiązany będzie w ten 

sposób problem z przepełnieniem tych 

oddziałów.

– Zadaniem SOR jest przecież ra-

towanie życia i dlatego nie powinien 

zajmować się każdą bolączką czy 

przysłowiową banalną infekcją – mó-

wi rzecznik resortu. Tymczasem ana-

lizy wskazują, że blisko 80 proc. osób 

zgłaszających się na SOR nie powinno 

tam trafiać. W kraju działają 242 takie 

oddziały, a tylko w 30 szpitalach nie 

otworzono przy nich NiŚOZ. Zdaniem 

ministra to personel izby przyjęć ma 

oceniać, czy pacjent jest w stanie za-

grożenia zdrowia lub życia i powinien 

udać się na SOR, czy ma zająć się nim 

lekarz w ramach NiŚOZ. Tu pojawia 

się wszakże sporo niejasności i obaw.

Podjęcie takiej decyzji jest bardzo 

trudne lub niemożliwe bez przepro-

wadzenia dokładniejszych badań. Bez 

nich słuszna z pozoru decyzja o nie 

uznaniu przypadku za groźny dla życia, 

może ostatecznie okazać się błędem 

skutkującym zawałem serca, udarem 

mózgu. Sytuację pogarsza fakt coraz 

bardziej pogłębiającego się strachu 

pracowników ochrony zdrowia przed 

ludźmi, którzy, szukając rozgłosu lub 

po prostu źródeł utrzymania i niezna-

jący zasad funkcjonowania systemu, 

czyhają na potencjalne błędne decyzje 

lub „zwykłe okazje”, by zagrzmieć, za-

atakować lekarzy, szpitale. W krajach, 

w których poważnie traktuje się sys-

tem opieki zdrowotnej (jedną z naj-

ważniejszych dziedzin życia), są to 

kwestie zbyt ważne i powszechne, by 

poddawać je wyborczym klimatom i 

nienawistnym podziałom. Nie trze-

ba sięgać do teatralnej sztuki „Ostry 

dyżur”, czy wojennych film
ów, by pa-

trzeć na decyzje lekarzy w sytuacjach, 

gdy widzowie są pomocy przeciwni. 

Poglądy, sympatie, orientacje, wiara 

nie mają znaczenia w sytuacjach krań-

cowych. Kto zatem może i powinien 

przekazywać informacje i tłumaczyć 

pacjentom, zaniepokojonym stanem 

zdrowia i przestraszonym, uważają-

cym, że każda ich lub bliskiego dolegli-

wość jest poważna, że powinien szukać 

pomocy po godz. 18 oraz w święta w 

NiŚOZ, a nie w SOR?

Kogo powinno się zatem obwiniać 

za długie kolejki w SOR? Lekarzy? Pa-

cjentów? Odpowiedzi na te pytanie są 

trudne. Podobnie jak realia kolejnych 

SOR-owych dyżurów. 
Dokończenie na s. 5.

Czy uda się 

zmniejszyć kolejki?

Ministerialne zapowiedzi łudzą nadzieją, że na szpitalnych 

oddziałach ratunkowych (SOR) skrócą się kolejki.  

Dla pacjentów i personelu medycznego to powinna być dobra 

wiadomość, dlaczego zatem przyjmowana jest z niedowierzaniem? 

Było już tyle rozmaitych obietnic i zapowiedzi…

Od 1 stycznia 2023 roku istotnie 

wzrosły ceny energii cieplnej. Wyni-

ka to z podwyżek cen netto dostawcy 

ciepła oraz zmiany podatku VAT na 

energię cieplną z 5% na 23%. Z tego 

powodu nastąpi zmiana wysokości 

części składników opłat za używanie 

lokali, które dotyczą energii ciepl-

nej. Ponieważ musieliśmy przeliczyć 

odpowiednio ceny taryfowe energii 

cieplnej na opłaty dla użytkowników 

lokali, korekta opłat z tego tytułu na-

stąpi z miesięcznym opóźnieniem, tj. 

od 1 lutego 2023 roku. Opłaty stałe za 

moc zamówioną, które są niezależne 

od zużycia ciepła, zostały przeliczone 

na podstawie cen obowiązujących od 

1 stycznia 2023 roku i powierzchni 

użytkowej ogrzewanych lokali. Do-

tyczy to: opłaty stałej zakupu ciepła 

na potrzeby centralnego ogrzewa-

nia i opłaty stałej zakupu ciepła na 

podgrzanie ciepłej wody użytkowej. 

Zaliczka na poczet kosztów zmien-

nych ciepła na ogrzewanie dla lokali 

mieszkalnych na razie pozostaje bez 

zmian. Łączny wzrost opłat za ener-

gię ciepną dla lokali mieszkalnych, 

uwzględniający wymienione opłaty 

stałe i zaliczkę na koszty zmienne 

ciepła na ogrzewanie kształtuje się 

średnio na poziomie 10%. Powyższe 

nie dotyczy Osiedla Spółdzielczego 

Podjuchy.

Obecnie oczekujemy na ostatecz-

ny tekst nowej ustawy dotyczącej 

ochrony odbiorców ciepła systemo-

wego, w której mają się znaleźć ko-

lejne zasady regulacyjne w zakresie 

kształtowania cen energii cieplnej 

przez dostawców ciepła. Analizuje-

my również wzrost kosztów zakupu 

energii cieplnej w kolejnych miesią-

cach obecnego sezonu grzewczego 

w stosunku do poprzedniego. Ocena 

wpływu rozwiązań ustawowych na 

ceny energii cieplnej w Szczecinie 

oraz analiza wzrostu poniesionych 

kosztów zakupu ciepła będą pod-

stawą do ewentualnych decyzji o za-

sadności korekty wysokości zaliczki 

na poczet kosztów zmiennych ciepła 

na ogrzewanie.

Poziom wzrostu cen energii ciepl-

nej jest dużo wyższy od wzrostu od-

powiadających im opłat, co może spo-

wodować zmianę struktury wyników 

rozliczeń ciepła na ogrzewanie, które 

będą wykonywane po zakończeniu 

okresów rozliczeniowych 2022/2023 

roku. Dlatego po raz kolejny apeluję o 

jak najbardziej racjonalne i oszczędne 

korzystanie z ciepła.

Pod koniec stycznia zostaną dorę-

czone rozliczenia kosztów zużycia wo-

dy oraz wymiar opłat za styczeń 2023 

roku, uwzględniający nowe zaliczki na 

poczet kosztów zimnej i ciepłej wody 

oraz aktualną opłatę za gospodarowa-

nie odpadami komunalnymi. Wraz z ty-

mi dokumentami doręczymy informa-

cję o wysokości opłat od 1 lutego 2023 

roku, zawierającą zmiany składników 

dotyczących kosztów stałych zakupu 

energii cieplnej. Adam Piotrowski

z-ca prezesa ds. eksploatacji

Od lutego 

zmiana opłat 

za energię cieplną

Buko
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Remonty balkonów, klatek schodo-

wych, nawierzchni dróg i chodników. 

To główne zadania remontowe, jakie w 

tym roku wykonane zostaną na osiedlu 

Bukowym. 
W pierwszym kwartale 2023 za-

kończono wymianę dwóch dźwigów 

osobowych przy ul. Pomarańczowej 

21. Były to ostatnie windy starej gene-

racji na osiedlu. Łącznie w latach 2010-

2023 wymienione zostały 34 dźwigi, 

co stanowi 100 procent wszystkich 

tych urządzeń na osiedlu, przeznaczo-

nych do wymiany.

Trwa właśnie malowanie ośmiu 

klatek schodowych przy ul. Brązowej 

27-29, 31, 33 oraz Czerwonej 2-4, 6-8.

– Do końca bieżącego roku planu-

jemy odświeżyć jeszcze 21 klatek w 

następujących budynkach: przy ulicy 

Chłopskiej 60-64 (4 klatki schodowe) 

oraz przy ulicy Seledynowej 12-32, 87-

97 (17 klatek) – mówi Sylwia Łopyta 

z Administracji Osiedla Spółdzielczego 

„Bukowe”.
Na osiedlu w bieżącym roku wy-

konano następujące prace związane z 

remontem nawierzchni jezdni i chod-

ników: 107 m2 chodnika przy ul. Fio-

letowej 10-26, 10 miejsc postojowych 

przy ul. Czerwonej 32-48, 1 miejsce 

parkingowe dla osób niepełnospraw-

nych przy ul. Fioletowej 37-39. Z kolei 

na drugi i trzeci kwartał bieżącego 

roku zaplanowano zakończenie prac 

związanych z: malowaniem i odświe-

żeniem pasów na parkingach osiedla, 

remontem murków przy kioskach przy 

ul. Seledynowej 13-15-17, moderniza-

cją dwóch kładek wejściowych przy ul. 

Pomarańczowej 45, 47 oraz remontem 

schodów terenowych przy ul. Fiole-

towej 49-51, 24, 26, 28. W drugiej 

połowie roku zaplanowano zakończe-

nie prac związanych z remontem 14 

kiosków przy ul. Seledynowej 54-60, 

70-76 i Czerwonej 1-11.

W pierwszym kwartale wymienio-

no już poziomy zimnej i ciepłej wody i 

cyrkulacji przy ul. Beżowej 4-8, 16-20. 

Obecnie trwa ich ponowny montaż 

przy ul. Brązowej 11-19. Pojawią się 

również nowe wodomierze radiowe. 

Na rok 2023 zaplanowano wymianę 

2214 sztuk. W pierwszym kwartale 

zamontowano już 94 sztuki (przy ul. 

Chłopskiej 60-64 oraz Nastrojowej 

8-16), natomiast aktualnie trwa ich 

wymiana w budynkach przy ul. Fiole-

towej 37-49, 67-83.

– Od roku 2020 rozpoczęliśmy pro-

ces generalnego remontu balkonów 

w budynkach mieszkalnych polegają-

cy na demontażu istniejących barier 

ochronnych, opierzeń blacharskich 

oraz podłoża, a następnie na wyko-

naniu nowej izolacji przeciwwilgo-

ciowej, posadzki z deski tarasowej, 

opierzeń blacharskich oraz montażu 

nowej balustrady ze stali nierdzewnej 

mocowanej do czoła płyty balkono-

wej wypełnionej z płyt HPL – dodaje 

Sylwia Łopyta.

Do tej pory w tym roku wykonano 

remont 20 balkonów przy ul. Brązowej 

13-15, następnie, również w tym roku, 

administracja planuje rozpocząć ge-

neralny remont 22 balkonów przy ul. 

Pomarańczowej 1.

W najbliższych miesiącach rozpocz-

nie się modernizacja zespołu garażo-

wego przy ul. Pomarańczowej – głów-

nie remont zjazdów i wjazdów.

– W maju przystępujemy do prac 

związanych z generalnym remontem 

180 słupów oświetlenia ulicznego. 

Prace będą polegały głównie na wy-

mianie opraw oświetlenia zewnętrz-

nego na oświetlenie energooszczędne 

typu LED, co przy dzisiejszych kosz-

tach energii elektrycznej ma niebaga-

telne znaczenie dla kosztów osiedla, 

oraz na malowaniu i konserwacji sta-

lowych słupów – dodaje kierownik 

administracji.
WS

Bukowe

Balkony, klatki schodowe, 

chodniki i jezdnie

Zgodnie z zapowiedzią, zaraz po 

Świętach Wielkanocnych, 11 kwietnia 

w Zdrojach ruszyły prace związane z od-

nawianiem klatek schodowych w bloku 

przy ul. Batalionów Chłopskich 50-55. 

Łącznie to sześć klatek. Schody i podesty 

zostaną wyłożone płytkami gresowymi, 

a ściany i sufity będą odmalowane. Prace 

te to kontynuacja zeszłorocznych dzia-

łań, gdyż – przypomnijmy – w 2022 roku 

wyremontowano pięć klatek.

– Użyte zostały materiały i farby wy-

sokiej klasy, tak aby służyły mieszkań-

com przez jak najdłuższy czas – mówi 

Krzysztof Krauze, kierownik administra-

cji Osiedla Spółdzielczego „Zdroje”.

Ruszyły prace w Zdrojach
Roboty w tym budynku powinny 

się zakończyć do połowy lipca. Admi-

nistracja przypomina mieszkańcom, 

aby w związku z prowadzonymi pra-

cami z klatek zabrać kwiaty oraz inne 

pozostawione tam przedmioty. WW
fot. WW

W kwestii parkowania na Starym 

Mieście w Szczecinie panuje bałagan. 

Wydaje się, że teraz większy niż na sa-

mym początku wprowadzania zmian. 

Chcąc przywrócić ten obszar miasta 

mieszkańcom, a jednocześnie uporząd-

kować kwestie parkingowe i porusza-

nia się aut, prezydent Szczecina, a na-

stępnie miejscy radni, wprowadzili no-

we zasady parkowania w tym miejscu. 

Inne obowiązują na placu Orła Białego, 

a jeszcze inne w Strefie Zamieszkania 

Stare Miasto. Na placu Orła Białego 

można zaparkować w Strefie Płatnego 

Parkowania, a mieszkańcy tego rejonu 

mają do dyspozycji miejsca przeznaczo-

ne wyłącznie dla nich. Z kolei w obręb 

Strefy Zamieszkania Stare Miasto wcho-

dzą takie ulice, jak: Łaziebna, Mariacka, 

Tkacka, Staromiejska, Staromłyńska, 

Rynek Sienny i Nowy, Wielka Odrzań-

ska czy Opłotki i Kurza Stopka. Aby 

wprowadzić takie podziały, miasto mu-

siało zgodnie z obowiązującymi prze-

pisami wyłączyć kilka z tych ulic z ka-

tegorii dróg gminnych, co nastąpiło we 

wrześniu 2020 roku. Od ponad dwóch 

lat sytuacja w tym rejonie miasta wy-

dawała się ustabilizowana, mieszkańcy 

już się przyzwyczaili, turyści czasami 

się w tych zasadach gubili, ale mało 

kto pamiętał o burzy, jaką początko-

wo wywołał pomysł zamknięcia części 

dróg, nałożenia innych stawek opłat czy 

podziału na parkingi dla mieszkańców 

i przyjezdnych.

Tymczasem 9 lutego nastąpił zwrot 

akcji, jakiego nikt się nie spodziewał. 

Wojewódzki Sąd Administracyjny 

uznał, że urzędnicy niezgodnie z pra-

wem wyłączyli niektóre ulice z katego-

rii dróg gminnych, co oznacza, że Strefa 

Zamieszkania Stare Miasto musi zostać 

zlikwidowana. Miasto nie złożyło ape-

lacji, wyrok się uprawomocnił.

– Przy każdej uchwale jest ryzyko 

zaskarżenia – odpowiada na zarzuty o 

niekompetencję miejskich urzędników 

Anna Szotkowska, zastępca prezyden-

ta Szczecina. I wyjaśnia: – Musimy 

jeszcze raz do tego tematu wrócić. W 

ramach dwóch uchwał pozbawiliśmy 

kategorii dróg gminnych osobno plac 

Orła Białego i okalające go ulice. Ta 

druga uchwała została zaskarżona i 

została ona unieważniona. I dotyczy 

to ulic Łaziebnej, Mariackiej, części 

ulicy Tkackiej, części Staromłyńskiej, 

części ulicy Koński Kierat i części Sta-

romiejskiej. Doszliśmy do wniosku, że 

nie ma sensu zaskarżać tego wyroku, 

stąd konieczność przegłosowania no-

wych uchwał.

Tym samym miasto musi przygo-

tować nowe uchwały, które włączą 

Strefę Zamieszkania Stare Miasto w 

obręb Strefy Płatnego Parkowania. To 

słona porażka, bo w SZSM za godzinę 

parkowania trzeba było zapłacić 10 

zł. Tymczasem w najdroższej strefie A 

godzina kosztuje 3,60 zł. 
Dokończenie na s. 2.

Strefa Płatnego Parkowania

Zmiany na Starym Mieście

Rada Miasta przegłosowała dwie uchwały dotyczące parkowania na 

Starym Mieście. Sześć ulic Strefy Zamieszkania Stare Miasto 1 lipca 

przechodzi do Strefy Płatnego Parkowania. Do tego czasu parkowanie 

na nich będzie darmowe, czego opłakane skutki już widać.

Szanowni Czytelnicy, 

na stronach 7-10 znajduje się sprawozdanie 

Rady Nadzorczej i Zarządu 

Spółdzielni Mieszkaniowej „Dąb” w Szczecinie 

z działalności Spółdzielni w 2022 roku.




